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Žižkova síň Žižkova síň Ž

Okuste na vlastní kůži jak se 
vojáci cítili v kroužkové košili.

Co je to řemdih a viděli 
jste někdy železný klobouk?

Zastavte se v nově 
rozšířené expozici.

Staňte se rytířem 
na pár chvil.

Vychutnejte si nevšední 
zážitek pro malé i velké.

Podívejte se do doby 
statečn ých božích bojovníků.

Z
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VSTUPENKY ZAKOUPÍTE V INFORMAČNÍM CENTRU ČÁSLAV | www.infocaslav.cz



Milí Čáslaváci,
máme za sebou první týdny nového roku, 

roku 2024. Chtěl bych věřit, že bude lepší než 
ten, který máme za sebou. Uděláme pro to vše, 

co bude možné. 
Před komunálními volbami jsme slíbili, že bu-

deme mimo jiné dbát na úspory energií. Jednou z možných cest je 
budování fotovoltaických elektráren, které mohou být umístěny 
na městských objektech. K tomuto cíli již směřujeme schválením 
zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku vypracování 
projektové dokumentace k jejich budoucímu zřízení. Rada města 
o tom rozhodla ještě před koncem minulého roku, na svém po-
sledním loňském zasedání.

Kde by se měly v dohledné době fotovoltaické elektrárny ob-
jevit? Půjde hned o čtyři městské budovy, jejichž střechy jsou 
k takové instalaci vhodné. Hovoříme v první řadě o zimním sta-
dionu ve Vodrantech, ale také o objektu základní školy v Sadové 
ulici, základní umělecké škole v Jeníkovské ulici a „druhé budově“ 
městského úřadu, tedy areálu Generála Eliáše. Instalované solární 
panely mají v budoucnu přinést úsporu v podobě nižšího odběru 
elektřiny ze sítě, a tím také přispět k ochraně životního prostředí. 

O životní prostředí ve městě se největší měrou stará odbor, 
který má tuto oblast na starosti i ve svém názvu – odbor život-
ního prostředí. Jeho pracovníkům jsem přislíbil omluvu za kon-
statování, že obdrželi k revizi dokument hodnotící systém odpa-
dového hospodářství ve městě, pokud se ukáže, že vedení města 
pracovalo se zavádějícími informacemi. Bohužel se tak skutečně 
stalo, jak jsem si ověřil, ačkoli na jednání zastupitelstva města 
taková slova zazněla. Tímto tedy svůj slib plním. 

Vážení čtenáři, v letošním roce si připomínáme 600 let od 
úmrtí vojevůdce Jana Žižky z Trocnova, úzce spojeného s na-
ším městem. Proto pro vás všechny připravujeme množství akcí, 
které toto výročí připomenou. Vzpomeneme také 100. výročí zno-
vuotevření Dusíkova divadla, které vstalo z popela po ničivém 
požáru, nebo 130 let od založení zdejší nemocnice. Budeme tak 
mít opravdu hodně příležitostí ke společně stráveným chvílím. 
Přeji nám všem, aby byly co nejpříjemnější. ◍

Ing. Jaromír Strnad
starosta města
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ZPRÁVY Z RADY
Projektová dokumentace 

na nové komunikace 
a opravy stávajících

Rada města schválila zahájení zadáva-
cího řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Čáslav – dopravní stavby PD“ 
formou otevřené výzvy. Jde o pořízení pro-
jektové dokumentace, na kterou budou ná-
sledně navazovat další práce, vedoucí k re-
konstrukci komunikací v Potoční a Žitné 
ulici, dále pak rozšíření parkoviště v areá-
lu městské nemocnice a vybudování další 
části cyklostezky mezi Drobovicemi a Fili-
povem, která propojí stávající úseky. 

Zmiňovaná dokumentace by měla být 
hotová ještě před začátkem letošních let-
ních prázdnin, poté bude možné zahájit 
další fáze prací. 

Kybernetická bezpečnost 
je dnes velmi důležitá

Všichni víme, jak důležitá je v dnešním 
světě kybernetická bezpečnost. To platí sa-
mozřejmě také (a dokonce hlavně) na mís-
tech, kde se soustředí nepřeberné množství 
dat jak osobních, tak i obecných. Takovým 
prostředím je zvláště veřejná správa, tedy 
i čáslavská radnice. Proto rada města schvá-
lila uzavření smlouvy s dodavatelem zakáz-
ky nazvané „Realizace nástrojů kybernetic-
ké bezpečnosti“ v rámci projektu „Zvýšení 
kybernetické bezpečnosti města Čáslav“. 
Na základě výzvy zveřejněné podle zákona 
na profilu zadavatele se k realizaci projektu 
přihlásila jediná firma AutoCont, jejíž ce-
nová nabídka odpovídala původnímu před-
pokladu. Samotná realizace akce bude do 
značné míry financována z dotace EU pro-
střednictvím ministerstva pro místní rozvoj. 

Podpora zubní pohotovosti 
ve městě 

Zajištění péče zubních lékařů pro oby-
vatele města je na mnoha místech prakticky 
neřešitelným problémem. Město Čáslav již 
dlouhá léta podporuje pohotovostní službu 
v tomto zdravotnickém oboru alespoň čás-
tečným příspěvkem na úhradu nákladů je-
jího fungování. Stejně je tomu i pro tento 
rok, kdy rada města schválila příspěvek ve 
výši 35 000 korun na provoz sobotní zubní 
pohotovosti. V případě nutnosti se tak i le-
tos budou moct zdejší obyvatelé obrátit na 
lékaře ve středisku stomatologického cent-
ra ve Fibichově ulici. 

Zubní pohotovost otevřena k

aždou sobotu od 8:00 do 12:00, 

Telefon: 734 375 572, Fibichova 1338

TZRM

MALÝ NÁVOD K DRONOVÉ SHOW
Co to je, jak se na ni dívat a s čím je třeba počítat? 

Jak jsme již několikrát informovali, 
rok 2024 je časem, kdy si připomínáme 
600. výročí úmrtí Jana Žižky z Trocnova. 
Slíbili jsme, že série akcí věnovaných této 
příležitosti by měla být 10. února zahájena 
dronovou show. Proč „by měla“? Vysvětlení 
najdete na následujících řádcích. 

Dronová show je v naší republice 
stále ještě novinkou. Můžeme se těšit na 
světelné obrazce vztahující se k danému 
výročí, podkreslené tematickou hudbou. 
Abychom si nový zážitek mohli užít na-
plno a bez zbytečného zklamání, které by 
pramenilo nikoli z nevydařeného progra-
mu, ale z nedostatku informací, je třeba si 
uvědomit, že dronová show zkrátka není 
„jiný ohňostroj“. 

Jde o zcela jiný druh podívané s mno-
hem klidnějším a pomalejším průběhem. 
Nemůžeme čekat energické výbuchy, 
svištění raket ani obrovské koule jisker. 
To jistě potěší hlavně ty diváky, kteří si 
chtějí podívanou vychutnat ve větším kli-
du. Drony budou na nebe téměř neslyšně 
kreslit jednotlivé obrazce, přelétat do dal-
ších pozic, a tak dále. Dalším rozdílem je 
důležitost úhlu pohledu, kterému se musí 
přizpůsobit také samotní diváci. 

Dronovou show si můžeme zjednoduše-
ně představit jako kresbu na nočním nebi. 

Stejně jako na papíře, i v tomto případě 
jsou vytvořené obrazce nejlépe vidět z mís-
ta, které je k tomu určeno. Vytvoří-li tedy 
drony například kruh, může se z nešťastně 
zvoleného pohledového místa (tedy z boku) 
jevit jen jako čára. Proto je nutné, aby se 
diváci důsledně drželi pokynů pořadatelů. 
Získají tím nejlepší podmínky, aby si moh-
li světelnou podívanou opravdu vychutnat. 
Místa pro diváky budou dostatečně vyzna-
čena, „hlediště“ bude včas oznámeno. 

Dalším rozdílem mezi klasickým ohňo-
strojem a ekologicky ohleduplnější dro-
novou show jsou povětrnostní podmínky, 
které musí být splněny, aby se akce mohla 
uskutečnit. Dodavatelské firmy uvádějí, 
že drony mohou vzlétnout jen při teplotách 
nad -5 °C, dále nesmí foukat silnější vítr, 
sněžit nebo pršet a jedním z vylučujících 
momentů je také mlha. To je také odpověď 
na výše položenou otázku. O tom, zda se 
akce nakonec uskuteční nebo ne, totiž do 
značné míry nerozhodují organizátoři, 
ale sama příroda. A tu, jak dobře víme, 
ovlivňovat nedokážeme. Přesto můžeme 
doufat, že k nám bude shovívavá a umožní 
nám vyzkoušet si novinku také v našem 
městě. ◍

TZ

PRVNÍ MIMINKO NAROZENÉ 
V ČÁSLAVSKÉ NEMOCNICI V ROCE 2024

Starosta města Ing. Jaromír Strnad a mí-
stostarostka Mgr. Renata Vaculíková zavítali 
do čáslavské porodnice, aby pozdravili prv-
ní miminko narozené v letošním roce. 
Mamince předali drobné dárky a oběma 

popřáli pevné zdraví. Malou Anežku, kte-
rá se narodila 3. 1. ve 4:28 s mírami 3340 g 
a 50 cm, doma v Přítokách přivítal tříletý 
bráška Pepík. ◍

JN
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JAK TŘÍDÍ NĚKTEŘÍ 
OBČANÉ NAŠEHO MĚSTA?

Vážení občané, upozorňujeme na ne-
zodpovědné chování některých jedinců 
v našem městě. Předvánoční úklid zřejmě 
někteří pojali velmi vážně a rozhodli se 
zbavit nejrůznějších věcí. V ulici R. Těs-
nohlídka bylo vyjmuto víko včetně vaku 
z nádoby polopodzemního kontejneru na 
papír a do této nádoby byla vhozena po-
hovka. V Žitenické ulici byl kontejner pro 
změnu naplněn textilem, slámou a dalšími 
produkty.

Apelujeme na občany, aby dbali na 
správné užití nádob při třídění odpadu, 
nezneužívali objemnosti polopodzemních 
kontejnerových stání a snažili se eliminovat 
již samotnou produkci vlastního odpadu. ◍

MJ, JN

MALÝ NÁVOD K DRONOVÉ SHOW
Co to je, jak se na ni dívat a s čím je třeba počítat? 

DOTAČNÍ PROGRAM 
KULTURA, SPOLKOVÁ 
ČINNOST A CESTOVNÍ RUCH 
NA ROK 2024
Pořadatelé kulturních akcí, 
autoři projektů pro podporu 
cestovního ruchu a propagace 
města pozor! 

Město Čáslav nabízí poskytnutí dotace 
z rozpočtu města v rámci dotačního progra-
mu Kultura, spolková činnost a cestovní 
ruch na rok 2024. Žádost o dotaci je mož-
né podávat do 29. 2. 2024. Podrobnosti 
včetně příslušných formulářů najdete na 
webu města www.meucaslav.cz (Radnice – 
Vedení města – Komise a výbory – Komise 
pro kulturu, spolkovou činnost a cestovní 
ruch). ◍

JN

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

🡒 5. 2. 2024
v pondělí od 17:00

 Nová scéna Dusíkova divadla

Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ050224

YT – Město Čáslav  

STAROSTOVNA 
Připomínáme občanům možnost 

pravidelného setkání s vedením města.

Využijte prostoru pro Vaše dotazy, 

podněty, připomínky.

vždy první středa v měsíci
v Hotelu Grand

🡒 Další setkání: 7. 2. 2024

 
UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Městský úřad Čáslav, odbor výstavby a územního 

plánování, oznamuje, že s účinností od 5. 2. 2024

bude sídlit v nových prostorách, a to na adrese 

Gen. Eliáše 6, II. patro.

POMOC RODINĚ Z DOMU ZASAŽENÉHO POŽÁREM
Ve čtvrtek 4. 1. 2024 vypukl požár 

střechy rodinného domu na Čeplově. Není 
nám lhostejný osud postižené rodiny, kte-
rá přišla o velkou část majetku, a proto 
jsme vyhlásili veřejnou sbírku. Městem 
Čáslav byl zřízen transparentní bankovní 
účet s názvem Střecha pro Čeplov, na kte-
rý je možné zaslat finanční prostředky na 
pomoc rodině.

Děkujeme složkám IZS, které zasaho-
valy při likvidaci požáru – profesionálním 
hasičům z Čáslavi a Kutné Hory, dobro-
volným hasičům z Vrdů a Čáslavi, Měst-
ské policií Čáslav, příslušníkům Policie 
České republiky a personálu Městské ne-
mocnice Čáslav. 

Poděkování patří také sousedkám a sou-
sedům, ale i známým a neznámým dobro-
volníkům, kteří podali pomocnou ruku. ◍

Ing. Jaromír Strnad 
a Mgr. Renata Vaculíková
starosta a místostarostka

Číslo transparentního účtu: 
131-2045880207/0100
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Radnici letos čeká oprava 
spodní části fasády.

Anketa FB skupiny z Pardubic přinesla Čásla-
vi 3. místo za nejkrásnější vánoční strom ČR! 

OSVĚTLENÍ A CHODNÍK 
V ULICI NA SVORNOSTI

V ulici Na Svornosti se 
nejčastěji pohybují žáci SZŠ 
a ZŠ Sadová. Komunikace ov-
šem postrádá chodník pro pěší 
a veřejné osvětlení. Zvýšení 
bezpečnosti chodců v těchto 
místech je tak pro město dlou-
hodobě jednou z priorit, na 
které odbor majetku a inves-
tic pracuje. Realizaci ovšem 
dosud bránily majetkoprávní 
vztahy.  

Zaměstnanci odboru pod 
vedením Mgr. Markéty Šafrán-

kové dávají dohromady pod-
klady pro tvorbu projektové 
dokumentace. „Projektovou do-
kumentaci včetně stavebního 
povolení chceme mít nejpozději 
do léta hotovou. Poté bude ná-
sledovat výběrové řízení na 
zhotovitele prací.“ Práce, jejichž 
výsledek jistě uvítají nejen žáci 
přilehlých škol, ale také jejich 
rodiče, by tak mohly odstarto-
vat ještě letos. ◍

JN

Strom zdobící náměstí o Vánocích 2023 
v sobě skrýval plastiku Marie s Ježíškem. 
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SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ V ROCE 2024
Jak Městský úřad Čáslav 

již dříve informoval, poštovní 
poukázky pro úhrady míst-
ních poplatků „za komunální 
odpad“ a „ze psů“ pro rok 2024 
občané již do svých poštovních 
schránek neobdrží. Údaje pro 
úhrady výše uvedených poplat-
ků budou poplatníkům odeslá-
ny prostřednictvím e-mailo-
vých adres (které správci po-
platku sdělili), a to nejpoz-
ději do konce února. V pří-

padě, že poplatník nemá zří-
zenou e-mailovou adresu, bu-
dou mu platební údaje sděleny 
osobně nebo telefonicky na čísle 
327 300 211 správcem poplatku.

Pro rok 2024 činí výše 
poplatku za komunální odpad 
600 Kč na poplatníka a popla-
tek ze psů zůstává ve stejné 
výši jako v předchozích letech. 
Splatnost poplatku za KO
je ke dni 30. 4. 2024 a splat-
nost poplatku ze psů ke dni 

1. 7. 2024. Poplatky je možné 
hradit v úředních hodinách 
v pokladně na Odboru financí 
MěÚ Čáslav (1. patro budovy 
radnice – číslo dveří 9) v hoto-
vosti nebo platební kartou. Po-
kud poplatník údaje pro úhra-
du poplatků pro rok 2024 již 
obdržel, může platbu provést 
také on-line prostřednictvím 
bankovního převodu. ◍

MJ, JN

ÚŘEDNÍ HODINY
Pondělí: 

8:00–11:00, 12:30–17:00
Středa: 

8:00–11:00, 12:30–17:00
Čtvrtek: 

8:00–11:00


Případné další informace a dotazy 

Vám budou zodpovězeny osobně 

na Odboru financí MěÚ Čáslav nebo 

na telefonním čísle 327 300 211. 

DOTACE NA RESTAURAČNÍ ZÁSAH OSÁRIA
Osárium postavené v 1. po-

lovině 20. století na čáslavském 
hřbitově volá po restaurač-
ním zásahu. Jedná se o hrob, 
ve kterém jsou uloženy ostat-
ky 349 vojáků padlých během 
1. světové války. Za nevyhovu-
jícím stavem objektu stojí jeho 
stáří a působení klimatických 
podmínek. Proto byl vytvořen 
restaurátorský záměr, který 
práce rozdělí do dvou etap. 

První etapa se bude vě-
novat opravě nadzemní části 
hrobky a podzemní části. Spa-
dá sem demontáž obruby, revi-

ze stavu podzemní části hrob-
ky, betonáž nového základu, na 
který budou usazeny bloky ob-
rub, očištění povrchu kamene 
obruby a spárování vápenoce-
mentovou maltou. Předpoklá-
daná výše nákladů za 1. etapu 
se vyšplhala na 243 125 Kč. 
Ministerstvo obrany rozhod-
lo o poskytnutí dotace ve výši 
194 500 Kč. Rozdíl bude hra-
zen z rozpočtu města. Práce 
proběhnou v letošním roce. 
Realizace druhé etapy je plá-
nována na rok 2025. ◍

JN



VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ A NABÍDKY PRÁCE

Dne 8. 12. 2023 mi pánové Václav 

Průcha a Petr Hošek poskytli 

první pomoc, a to tak dokonale, 

že mi zachránili život, a za to jim 

patří obrovský dík.

S velikou úctou a vděčností, 

Luděk Ryšán
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ZÁVĚR ROKU 2023: 
OHŇOSTROJE I POTYČKA

Ministr vnitra Vít Rakušan 
požádal pár dní před koncem 
minulého roku vedení českých 
obcí i občany České republi-
ky ke ztišení silvestrovských 
oslav. Konkrétně měl na mysli 
upuštění od používání ohňo-
strojů a další pyrotechniky. 
Důvodem byla střelba na Filo-
zofické fakultě Univerzity Kar-
lovy z 21. prosince 2023. Jak se 
k ministrově prosbě postavila 
Čáslav a její obyvatelé?

„Doporučení akceptovalo 
pouze město, hluk ze soukro-
mých ohňostrojů byl srovna-
telný s těmi z minulých let. 
Zaregistroval jsem, že před Sil-
vestrem neprodával pyrotech-
niku OD Billa, ale myslím si, 
že pokud prodej pyrotechniky 
nezakáže celá EU, tak ani celo-
státní zákaz prodeje nezabrání 
přívržencům ohňostrojů dojet si 
nakoupit do sousedního státu,“ 
řekl k tomu velitel městských 
strážníků Pavel Kratochvíl.

Celkově přirovnal konec loň-
ského a začátek letošního roku 
ke stejnému období o 365 dní 
dřív. „O letošním Silvestru 
docházelo navíc k potyčkám 

v centru města, které strážníci 
vyřešili na místě a následnou 
pokutou ve výši 10 000 Kč útoč-
níkovi, který napadal ostatní ob-
čany,“ přiblížil zřejmě nejvýraz-
nější konflikt.

Na městskou policii bylo 
stejně jako každý rok oznámeno 
několik stížností od chovatelů 
psů na hluk. „Převážná větši-
na pyrotechniky byla odpálena 
v době schválené obecně závaz-
nou vyhláškou, takže chovatelé 
mohli svá zvířata ochránit, na 
rozdíl od letních bouřek, které 
mají podobné světelné a zvuko-
vé efekty jako ohňostroj,“ dodal 
Kratochvíl. 

ZACHRÁNIL 
KAMARÁDOVI ŽIVOT
Nprap. Václav Průcha z Ob-

vodního oddělení Čáslav měl 
8. prosince 2023 osobní volno 
a vyrazil si s přáteli zahrát hokej, 
amatérské utkání mužů z obce 
Tupadly a Vrdů. Po zápase se 
odešel osprchovat a záhy usly-
šel volání ostatních spoluhráčů 
o pomoc. Jeden ze spoluhráčů, 
52letý muž, totiž náhle zkola-
boval. Když policista doběhl ke 
svému kamarádovi, uviděl, že 
leží na zemi v bezvědomí a chví-

lemi lape po dechu. S ostatními 
spoluhráči svlékl muže z hoke-
jové výstroje a okamžitě zavolali 
na linku 155. Václav Průcha za-
čal ihned provádět srdeční ma-
sáž a uvědomil si, že na zimním 
stadionu je defibrilátor, proto 
požádal jednoho ze spoluhráčů, 
aby pro něj doběhl. Poté defibri-
látor zkušeně přiložil na správné 
místo a mezi jednotlivými výboji 
pokračoval v masáži srdce spo-
lu s dalším kamarádem, a to až 
do příjezdu ZZS, která si muže 
převzala do péče. Po stabilizová-
ní ze strany lékaře byl převezen 
do nemocnice, kde musel pod-
stoupit okamžitou operaci, pro-
tože prodělal těžký infarkt. Bez 

okamžité pomoci by celá událost 
neměla šťastný konec. Policista 
kamarádovi nepochybně zachrá-
nil život. Ten mu po zotavení 
přišel osobně poděkovat na poli-
cejní služebnu. U nprap. Václava 
Průchy se jedná již o sedmou zá-
chranu lidského života.◍ 

IM

zprávy z radnice

Město Čáslav vyhlašuje VŘ na pozici

REFERENT/KA 
ODBORU DOPRAVY 
NA ÚSEKU REGISTRU VOZIDEL

Přihlášky zasílejte do 6. 2. 2024 
Pro více informací navštivte: www.meucaslav.cz > radnice > pracovní příležitosti

Náplň práce: 
komplexní zpracování agendy registru
vozidel na pozemních komunikacích
poskytování údajů z registru silničních
vozidel v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb.
o svobodném přístupu k informacím
vybírání správních poplatků

Na oplátku vás čeká:
Spolehlivý zaměstnavatel 
Benefity  stravenky, cafeterie, příspěvek na  

      dovolenou, příspěvky na kulturu, penzijní 
      připojištění, HO a další…

5 týdnů dovolené, sick days
Přátelský kolektiv 
Platová třída 9

REFERENT/KA 
ODBORU DOPRAVY 
NA ÚSEKU DOPRAVNÍCH 
PŘESTUPKŮ
Náplň práce: 

projednávání přestupků na úseku zákona o silničním
provozu, zákona o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích, zákona o pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla, zákona o silniční
dopravě
zpracování agendy přestupků zjištěných při měření
rychlosti automatizovaným technickým
prostředkem bez obsluhy

Na oplátku vás čeká:
Spolehlivý zaměstnavatel 
Benefity  stravenky, cafeterie, příspěvek na  

      dovolenou, příspěvky na kulturu, penzijní 
      připojištění, HO a další…

5 týdnů dovolené, sick days
Přátelský kolektiv 
Platová třída 10
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NOVÉ OPERAČNÍ STOLY PRO ZDEJŠÍ NEMOCNICI

„Koncem minulého roku byly do čáslav-
ské nemocnice dodány dva nové operač-
ní stoly, a to v rámci zakázek financova-
ných prostřednictvím dotačního programu 
REACT. K dispozici je tedy nyní nový stůl 
pro všeobecnou a gynekologickou operati-
vu a druhý stůl je určen pro operativu trau-
matologickou. Jde o další posun v kvalitě 
poskytování péče našim pacientům,“ řekl 
primář chirurgického oddělení MUDr. Vla-
dimír Červinka, Ph.D.  

Konkrétní výhody traumatologického 
operačního stolu zhodnotil MUDr. Mar-
tin Podlas, který se této oblasti věnuje: 
„Největší výhodou je snazší polohování 
pacienta pro nejrůznější operace – ať už 
jde například o stehenní kosti, zlomeniny 
pažních kostí nebo o artroskopické opera-
ce, prováděné ortopedy. Nový stůl značně 
usnadní také operace bérce a další. Výsled-
kem je rychlejší operační výkon,“ vysvětlil. 
Dále doplnil, že jde mnohdy o nezanedba-

telné zkrácení doby, po kterou musí být pa-
cient v anestezii, což je také velká výhoda. 

Rozdíl je ve struktuře stolu. Oba sto-
ly jsou na operačních sálech upevněny 
v zemi jen sloupky, na které se následně 
pokládá operační deska s pacientem. „My 
máme dva sloupky, ale čtyři desky. To 
usnadňuje manipulaci s pacienty a přiná-
ší mnohem větší komfort jak pro pacienty, 
tak pro operatéry. Obrovskou výhodou je 
to, že budeme mít jednu desku připrave-
nou vždy na traumatologickou operaci, 
například při zlomenině kyčle a podobně,“ 
vysvětlil primář oddělení s tím, že ani již 
starší stoly nejsou nevyužitelné, a proto 
bude jeden z nich přesunut na zákrokový 
sálek zdejší gynekologie, kde je starý stůl 
bez možnosti nastavení výšky, a předchá-
zející traumatologický stůl přejde do re-
zervy. ■

TZ MNČ

NOVÁ SLUŽBA 
REHABILITAČNÍHO 

ODDĚLENÍ
Nabídka se rozšíří rodičům 

i jejich novorozeným potomkům 
o screeningové vyšetření 

dětských kyčlí.

Pravidelná ordinace bude zahájena 
v březnu tohoto roku. 

Objednání je možné ve všední dny 
od 7:30 do 11:00

na tel. číslech 327 305 190
nebo 327 305 155.

O co jde? Klinické a ultrazvukové vy-
šetření umožňuje včasný záchyt vývojové 
dysplazie kyčelního kloubu u novoroze-
ných dětí. Využívána je takzvaná metoda 
trojího síta, kdy jsou děti prvně vyšetřo-
vány v prvních třech týdnech života, dále 
pak v 6.–9. týdnu a naposledy ještě ve 3–4 
měsících po narození. 

Vyšetření v čáslavské nemocnici pro-
vádí prim. MUDr. Mgr. Marie Kučero-
vá v ambulanci rehabilitačního lékaře, 
a to vždy v úterý mezi 13. a 14. hodinou 
a ve čtvrtek od 10:00 do 11:30. 

Na vyšetření si s sebou přineste látko-
vou plenu nebo jednorázovou podložku. 

Bezbariérový přístup pro rodiče s ko-
čárkem je ze dvora nemocnice výtahem do 
suterénu. ■

TZ MNČ



PODĚKOVÁNÍ ZA DLOUHODOBOU SPOLUPRÁCI PANÍ MGR. ANDREJSKOVÉ
Nemocnice děkuje za dlouhodobou 

spolupráci paní profesorce Janě Andrej-
skové, která se ochotně a ve svém volném 
čase zapojuje do přípravy výtvarných 
prací a výzdoby oddělení následné lůž-
kové péče. Velký dík patří také zdejším 
učenkám z oboru cukrář, které vytvořily 
a věnovaly nádherné mandaly, jež nyní 
zmiňované prostory zdobí. 

Paní profesorka se spolupráci s ne-
mocnicí věnuje již dlouhá léta, vždy obě-
tavě investuje svůj čas a mnohdy i mate-
riál. S její pomocí se oddělení následné 
péče (obecně známé jako LDN) proměnilo 
v příjemné prostředí, jaké si jeho pacienti 
rozhodně zaslouží. 

Paní Jana Andrejsková je pro mnohé 
zaměstnance nemocnice vzorem a posilou, 
zdrojem nápadů a pozitivní energie, kterou 
všichni tak potřebujeme. Děkujeme! ■

TZ MNČ

nemocniční listy
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I LETOS BUDE NEMOCNICE 
VYUŽÍVAT DOSAŽITELNÉ DOTACE

Oddělení následné lůžkové péče se 
může v dohledné době těšit na dodávku 
nových přístrojů, které nemocnice pořizuje 
s pomocí dotace z ministerstva zdravotnic-
tví. Jde například o motopedy a rotopedy, 
které nabídnou lepší podmínky pro rehabi-
litaci pacientů. Dotace v tomto případě činí 
kolem 1,5 milionu korun. 

„Ministerstvo zdravotnictví dále poskyt-
lo čáslavské nemocnici dotaci ve výši 2,8 mi-
lionu korun na rekonstrukci výtahů. Dotace 
z Krajského úřadu Středočeského kraje pro 
tento rok činí 2 760 000 Kč, z nichž budou 
zakoupeny odběrové váhy pro dárce krve 
a komunikační systém pro gynekologicko-
-porodnické oddělení,“ konstatoval provoz-
ně technický náměstek Petr Prchal.

Znamená to tedy, že se investiční ani re-
konstrukční práce nezastaví ani v roce 2024. ■

TZ MNČ

MODERNĚJŠÍ 
STERILIZAČNÍ PŘÍSTROJE

Došlo k výměně dvou sterilizátorů 
a myčky nástrojů. Zlepší to celý proces 
a prodlouží životnost nedávno pořízených 
nových chirurgických nástrojů. Kromě ji-
ného bude možné provádět více chirurgic-
kých zákroků. Jedním z hlavních důvodů 
této investice bylo stáří již dosluhujících 
sterilizátorů, kdy se celý proces prodlužo-
val. Nové sterilizátory sníží také nároky 
na obsluhu, zaměstnanci se tak mohou 
věnovat jiné práci, čímž se zracionalizuje 
příprava nástrojů k operacím. ■

TZ MNČ

Porodnice Čáslav přivítala 

v roce 2023 na svět

318
dětí

▲ Paní profesorka Andrejsková společně s MUDr. Kunáškem



ZŠ NÁMĚSTÍ JE MÍSTEM SETKÁVÁNÍ A POROZUMĚNÍ
V představách řady lidí je škola mís-

tem, kam si žáci chodí do lavic vyslech-
nout učivo, které si doma zopakují, a tak 
to jde den za dnem, měsíc za měsícem. 
Na ZŠ Náměstí se snažíme jít jinou ces-
tou a dáváme vzdělávání a vý-
chově našich dětí další rozměr.
 Vzdělávání není jen o nabývá-
ní teoretických znalostí nebo 
praktických dovedností. Patří 
k němu i výchova k tradičním 
hodnotám, které přes mnohé 
politické i mediální proklamace 
z naší i evropské společnosti po-
stupně mizí.

Již sama více než dvousetle-
tá existence školy a její umístění 
v duchovním a zároveň životem 
tepajícím centru města vybízí 
k udržování tradičních hodnot 
v moderním pojetí. Na nároží 
čáslavského náměstí, obklope-
ni dvěma čáslavskými chrámy, 
veřejnými institucemi a v blízkosti korun 
staletých stromů cítíme potřebu předávat 
nové generaci něco víc než jen cizí slovíč-
ka a definice, bez nichž se však vzdělávání 
také neobejde. 

Chceme v našich dětech budovat pocit 
sounáležitosti a zájmu o své okolí. V před-
vánočním období tak ve spolupráci s žá-
kovským parlamentem probíhala ve škole 
akce nazvaná Adventní kalendář, kdy na 
každý prosincový týden bylo připraveno 

nějaké překvapení nebo událost, převáž-
ně určená pro potěchu ostatním. Ať už 
se jednalo o vánoční jarmark pojatý jako 
pozvánka pro rodiče a příznivce školy 
k pořízení vánočních dárků pro své blízké 

nebo o vánoční koncerty pro děti z mateř-
ských škol i veřejnost v chrámu sv. Petra 
a Pavla. Náš nově vzniklý pěvecký sbor 
zde zazpíval řadu známých i méně zná-
mých vánočních písní, nechyběla třeba 
Happy Xmas od Johna Lennona nebo 
Vzhůru bratři milí z pohádky Anděl Páně. 
Žáci také ve škole spolu s vyučujícími 
i doma se svými rodiči vyrobili řadu dár-
ků pro obyvatele čáslavského domova 
důchodců. Domluvili jsme si i další spo-

lupráci a navázali tak na naše letošní vy-
stoupení pro klub místních seniorů. Pro 
dětské oddělení čáslavské nemocnice jsme 
zase uspořádali sbírku hraček a zdravot-
níkům předali nepřeberné množství ply-

šáků. Dlouhodobě spolupracuje-
me s Diakonií ČCE a vzájemně 
si pomáháme při řešení tíživé 
sociální situace jejich klientů či 
rodin našich žáků.

Tradičně u dětí rozvíjíme 
i vztah k přírodě, a tak od začát-
ku září ve škole probíhal sběr 
lesních plodů, jichž jsme my-
slivcům v našem regionu pře-
dali plných čtyři sta kilogramů. 
Každoročně se účastníme akce 
Ukliďme Česko, o instalaci pta-
čích budek vyrobených našimi 
žáky již Čáslavské noviny infor-
movaly v minulém čísle. Třídění 
odpadu do speciálních kontej-
nerů na chodbách školy bereme 

již mnoho let jako samozřejmost, v nastá-
vajícím roce plánujeme i další environ-
mentální aktivity. 

To vše a ještě mnohé další může vznikat 
jen za vzájemného porozumění, respektu 
a spolupráce mezi školou a našimi partne-
ry bez ohledu na jejich politické smýšlení, 
životní postoje nebo náboženské vyznání. 
Spojujeme síly ve prospěch všech generací 
a k tomu chceme vést i naše žáky. ◍

RNDr. Tomáš Hasík, ředitel školy
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„CHCI SE STÁT PILOTEM,“ ZNĚLO PO BESEDĚ
Velitel čáslavské 211. taktické letky 

podplukovník Michal Daněk byl v pátek 
15. prosince vzácným hostem naší školy. 
Je prvním Čechem a druhým člověkem na 
světě, který v nadzvukovém letounu JAS-39 
Gripen strávil 2000 letových hodin.

Důvodem jeho návštěvy byla beseda 
se žáky 7. a 9. ročníku o povolání pilota 
nadzvukových letadel. Děti se při ní do-
zvěděly, jak náročná je příprava pilotů 
a jak je důležité jejich celoživotní vzdě-
lávání. Udělaly si představu, jak probíhá 
příprava letu, jeho průběh i následné vy-
hodnocení. Samy si mohly vyzkoušet ně-
které části pilotní výstroje a řeč přišla i na 
nenahraditelnost pilotů umělou inteligen-
cí. Některé dotazy mířily i do soukromí. 
Ze všech odpovědí bylo cítit, že pro pana 
podplukovníka je jeho práce vášní, a sám 
řekl, že svého rozhodnutí stát se pilotem 
nikdy nelitoval. 

Děti byly z besedy opravdu nadšené 
a rozloučily se bouřlivým potleskem. Se-

tkávání s takovými osobnostmi je pro 
žáky velmi zajímavé a motivační. ◍

ZŠ Masarykova
Děti byly z besedy opravdu nadšené 

a rozloučily se bouřlivým potleskem. Se-
žáky velmi zajímavé a motivační. ◍

ZŠ Masarykova

tkávání s takovými osobnostmi je pro 

ZŠ Masarykova

MALÝ VÁNOČNÍ ZÁZRAK
Student zachránil život muži 
se srdeční zástavou.

Rádi bychom Vás seznámili s hrdin-
ským činem Milana Navrátila, který je stu-
dentem maturitního ročníku oboru Požární 
ochrana na SOŠ a SOU dopravní Čáslav.

V podvečer předvánočního dne 20. pro-
since 2023 se Milan Navrátil stal svědkem 
zdravotní indispozice kutnohorského čty-
řicátníka, který měl náhlý srdeční kolaps 
ve svém osobním automobilu. Ke zkola-

bovanému řidiči nebylo možné se zvenčí 
dostat, protože moderní vozidla jsou auto-
maticky uzamčená zevnitř. Student přes 
svůj relativně nízký věk zachoval klid 
a chladnou hlavu, rozbil okénko zadních 
dveří vozidla, aby se sklo nevysypalo 
na zkolabovaného. Řidiče vytáhl z vozu 
a okamžitě zahájil resuscitaci, ve které 
pokračoval až do příjezdu posádek Hasič-
ského záchranného sboru a Zdravotnické 
záchranné služby Kutná Hora. Záchraná-
ři pak v resuscitaci pokračovali. 

Dle vyjádření ošetřujících lékařů a zá-
chranářů byla resuscitace poskytnutá stu-
dentem rozhodující a zachránila muži život. 
Postižený se již zotavuje v domácím ošetřo-
vání a zdá se, že jeho náhlá srdeční příhoda 
zůstane bez následků. Kardiopulmonální 
resuscitace při zástavě krevního oběhu má 
statisticky poměrně nízkou úspěšnost, tak-
že lze mluvit o malém zázraku. 

„Jsem velmi rád, že jsem mohl po-
moct,“ řekl Milan Navrátil, „už od dětství 
jsem chtěl být hasičem a toto je pro mě je-
den z důvodů, proč jsem se pro tuto profesi 
rozhodl. Je skvělé, že jsem mohl někomu 
pomoct a že jsem mohl svými znalostmi 
a dovednostmi zachránit život.“ 

Jeho hrdinský čin je dalším důkazem, 
že včasné poskytnutí první pomoci může 
zachraňovat životy. ◍ 

SOŠ a SOU Dopravní

NULTÁ HODINA AUTOŠKOLY
VOŠ, SPŠ a OA Čáslav se zú-
častnila projektu Nultá hodina 
autoškoly. Jeho organizátory jsou 
BESIP, Krajské ředitelství policie 
hl. m. Prahy, oddělení prevence, 
Hasičský záchranný sbor ČR 
a Dopravní inspektorát PČR.

Na naši školu přijeli zástupci výše 
uvedených subjektů a realizovali program 
pro třídy OA2A, OA2B, EL2 a S2. Po pro-
jekci dokumentu 13 cest – Zpomal, je ještě 
brzo! následovala diskuze, poté se třídy 
rozdělily do čtyř skupin a absolvovaly tato 
stanoviště:
Stanoviště 1. – BESIP – program o volbě 
správné autoškoly, jak by měla a neměla 
vypadat výuka v autoškole
Stanoviště 2. – DOPRAVNÍ PSYCHOLOG 

zhodnocení reálných autonehod ve videu, 
řešení situace před a po nehodě z pohledu 
lidského chování a dopady nehod na lid-
skou psychiku, rozbor chování řidičů
Stanoviště 3. – POLICIE ČR – dopravní 
hlídka policie – reálné situace zastavení 
mladých řidičů, chování řidičů při kont-
role, testy na alkohol, kontrola dokladů aj.
Stanoviště 4. – HASIČSKÝ ZÁCHRA-
NNÝ SBOR – zajištění místa a osob 
při nehodě, postupy a řešení situace pod 
dohledem profesionálů, záchranářská 
ulička, bezpečné chování při nehodě

Moc děkujeme všem zúčastněným a bu-
deme si přát, aby se naši žáci s podobný-
mi situacemi setkávali v životě zcela výji-
mečně. ◍

Mgr. Bc. P. Havelková
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ŽIVOT V DĚTSKÝCH SKUPINÁCH HOLUBNÍČEK 
Milí čtenáři Čáslavských novin, v říj-

novém čísle jsme Vás informovali o ote-
vření již třetí pobočky dětské skupiny 
Holubníček ve městě. Denně k nám do 
jedné dětské skupinky chodí dvanáct dětí 
ve věku od jednoho roku přibližně do tří 
let (celkem třicet šest dětí denně ve třech 
pobočkách). Péče o ně je zaměřena na 
výchovu, rozvoj schopností a kulturních 
a hygienických návyků dětí. Klademe dů-
raz na individuální přístup a na respek-
tování specifických potřeb každého děťát-
ka. Také je pro nás důležité, aby se u nás 
cítily dobře, aby je to v Holubníčku bavilo 
a aby si od nás odnesly zajímavé zážitky. 
Proto je pro ně připravován stále nový 
pestrý program. 

A co se vlastně dělo celé pololetí v Ho-
lubníčku u nádraží, v Grandu a na Ko-
menského náměstí?

Hned v říjnu, poté, co si u nás nové 
dětičky zvykly, jsme se společně vyda-
li na výlet do Dýňového světa na Statek 
u Pipků v Nové Vsi u Leštiny. V prvním 
pololetí školního roku jsme s dětmi sla-
vili Halloween, uspávali jsme broučky, 
dováděli jsme s balonky na karnevalové 
diskotéce, slavili jsme narozeniny kama-
rádů, navštívili nás Mikuláš a anděl, ab-
solvovali jsme vánoční focení, zdobili jsme 
stromeček, adventní věnec i perníčky 
a světýlky jsme vyzdobili snad každé vol-
né místo v Holubníčku. Také k nám přišel 
Ježíšek a pod stromeček nám do každé po-
bočky nadělil dárečky. Děti měly z nových 
hraček upřímnou radost.

Moc se nám líbil program Zimní 
spánek zvířat v městském muzeu, kdy 

byl program realizován 
uvnitř i venku. Byl upra-
ven na míru pro naši vě-
kovou kategorii a děti si 
dokonce zahrály hru na 
ježka. Také jsme navští-
vili živý betlém i výstavu 
betlémů ve výstavní síni. 
Se zapojením rodičů jsme 
se zúčastnili největší sbír-
ky vánočních dárků pro 
chudé děti v Česku pojme-
nované „Krabice od bot“. 
Společně s dětmi jsme 
zabalili dárečky a krabi-
ce jsme odnesli na sběrné 
místo v Čáslavi. Dále jsme 
nashromáždili plyšáčky, 
které jsme společně daro-
vali dětem v městské ne-
mocnici. 

Snažíme se dělat dobré 
skutky nejen o Vánocích. 
Děti si mezi sebou vytvo-
řily kamarádské vztahy, 
naučily se vzájemnému 
respektu a zkrátka se mají 
mezi sebou rády, což hřeje 
u srdce i nás. Pomáháme 
si v Holubníčku navzájem, ale myslíme 
také na zvířátka, která pravidelně krmí-
me. Každý měsíc se těšíme na caniste-
rapii, kdy k nám chodí canisterapeutka 
Anička se svým pejskem Equilou. 

Z našeho plánu výchovy a péče jsme 
děti hravou formou učili tvary, barvy, emo-
ce, o zvířátkách a jejich obydlích, o stro-
mech a jejich plodech, poznávali jsme ovoce 

včetně jeho ochutnávky, učili jsme se části 
lidského těla a lidské smysly. Povídali jsme 
si také o bacilech a zopakovali si říkanku 
o mytí ručiček. Foukanou technikou jsme 
dětem předvedli, jak se na ruce nachytají 
bacily. A prováděli jsme zajímavý pokus 
s mýdlem. 

Dále také pravidelně cvičíme jógu s te-
tou Jančou, která nás dokáže příjem-
ně zklidnit a učíme se soustředit se na 
svůj dech. Někdy cvičíme i s plyšovými 
kamarády. Cvičíme také s psychomotoric-
kým padákem, používáme senzomotoric-
ký chodníček, hmatový pytlík, děti milují 
opičí dráhu a tancování. Také trénujeme 
rytmizaci, zpíváme s hudebními nástroji 
a opět tančíme, klidně i při zpěvu.

Naše chůvičky pravidelně tvoří nové 
interaktivní výukové materiály, které dětem 
hravou formou nabízejí. Při práci s dětmi 
využíváme různé skládačky, dřevěné hrač-
ky s prvky montessori pedagogiky, slucho-
vé pexeso, logopedické říkanky, ale třeba 
i loutkové divadlo. Denně trénujeme jem-
nou motoriku, rozvíjíme kreativitu, čteme si 
knížky a prohlížíme obrázky. Veškeré akti-
vity dětem propojujeme s běžným životem 
a s přírodou. ◍

Za tým DS Holubníček
Mgr. Veronika Kolouchová, DiS.

školství



Osmička nejrychlejších žen 
světa vybíhá z poslední zatáčky 
do cílové rovinky finálového závo-
du v běhu na 800 metrů v rámci 
MS v Seville. Žena v bílém je svými 
sokyněmi uzamčena na čtvrté 
pozici a na první pohled se zdá, 
že s medailí se může rozloučit. 
Lída Formanová to nevzdává. 
Vybíhá do třetí dráhy a nabírá 
rychlost. Sílu okamžiku podtrhuje 
strhující výkon komentátora
a hlasité fandění táty, které nabí-
rají na intenzitě. Zlatá, je to doma! 
Závod, který ve mně bude rezono-
vat napořád.

Uplynulo téměř čtvrt století 
a přede mnou sedí hlavní aktérka 
závodu, která 2. ledna 2024 osla-
vila životní jubileum. První otázka 
rozhovoru byla nasnadě.

Paní Formanová, je mi jasné, že otázky 
ohledně zlaté medaile z MS v Seville dostá-
váte často, ale musím se zeptat. Vzpome-
nete si na své pocity spojené s finálovým 
během? 

V zimě téhož roku jsem vyhrála mist-
rovství světa v hale. Díky této medaili mě 
soupeřky začínaly brát jako potenciální 
nebezpečí. I zahraniční komentátoři o mně 
hovořili jako o „skrytém nebezpečí z Čech“. 
Medaili jsem si moc přála, protože do té 
doby jsem lezla na stupně vítězů přede-
vším v hale. Nechtěla jsem být hůř než třetí 
a byla jsem odhodlaná bojovat. Měla jsem 
formu, ale příliš jsem si nevěřila. Vzpomí-
nám si, jak jsem večer před finále volala ba-
bičce, které v té době bylo téměř devadesát 
let, a říkám jí: „Babi, já budu určitě čtvrtá.“ 
Když jsem vbíhala do cílové rovinky, vy-
padalo to, že jsem si bramborovou medaili 
přivolala. Síly jsem měla dost, ale nebylo 
kudy běžet. Holky přede mnou měly takti-
ku samozřejmě zvládnutou a bylo jasné, že 
mě vnitřkem nepustí. Štvalo mě to, protože 
jsem cítila, že na to mám. Vím zcela jistě, 
že mi hlavou proběhlo: „Tak, a teď sis 
po**ala medaili.“

Jediná možnost byla venkem, tedy vy-
běhnout do třetí a následně čtvrté dráhy. 
Rozhodla jsem se, že to zkusím. Cílovou 
rovinku už si nepamatuji. Sedmdesát tisíc 

lidí křičelo, adrenalin vylétl a já byla na-
jednou v cíli. Nebyla jsem si ale jistá, koli-
kátá jsem doběhla. Věděla jsem, že medaili 
mám jistou, ale nechtěla jsem si hned běžet 
k českým fanouškům pro vlajku, aby ne-
došlo k nějakému faux pas. Ve chvíli, kdy 
jsem se dozvěděla, že jsem první, pohltila 
mě pochopitelně obrovská vlna radosti. Ko-
nečně se zúročilo těch 15 let tréninku ve 
Vodrantech. Přemýšlela jsem, jak to prožívá 

má rodina, kamarádi a fanoušci z Čáslavi 
a ze Žlebů, odkud pocházím. 

Od roku 1991 do roku 2006 máte na kontě 
20 zlatých, 6 stříbrných a 1 bronzovou 
medaili z prestižních atletických závodů. 
Zažila jste ve své sportovní kariéře intenziv-
nější pocity?

pokračování rozhovoru🡒

Je úterý 24. srpna 1999. Nahlédnu do obývacího 
pokoje. V televizi dávají atletiku. Jako malý chlapec se 
o sport příliš nezajímám, ale pohled na tátu svírající-
ho palce na rukou i nohou dával tušit, že se děje něco 
významného. Aniž by se na mě podíval, utrousil něco 
jako: „V bílým běží Lída Formanová z Čáslavi.“ 
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Hodně jsem prožívala olympiádu v At-
lantě v roce 1996, která v mé kariéře byla 
zlomová. Ten rok jsem byla dost nemoc-
ná a nevěděla jsem, jestli vůbec odces-
tuji. Nakonec to vyšlo. Olympiádu jsem 
si velmi užívala. Neuvěřitelná atmosféra. 
Nepřivezla jsem sice žádnou medaili, ale 
podařilo se mi zaběhnout pod dvě minu-
ty, což je u osmistovky taková ta hranice, 
která otevírá bránu mezi špičkové atletky.

Na olympiádě v Atlantě jste se potkala 
s Milošem Formanem…

Ano, bylo to velmi příjemné setkání. 
Ptal se mě, jestli nejsme náhodou příbuz-
ní. Říkal, že by byl rád, kdyby měl v rodi-
ně vrcholového sportovce. Moc mě to po-
těšilo. Odpověděla jsem, že i já bych byla 
ráda, kdybych měla v rodině tak slavného 
režiséra. Ale tatínkovo tvrzení, že jsme 
příbuzní přes nějaké to koleno, se bohužel 
nikdy nepotvrdilo (smích). Povídali jsme si 
také o Čáslavi. Měl ji velmi rád.

Když se vrátíme na samotný začátek vaší 
sportovní kariéry, jak jste se k atletice 
dostala? 

Vyrůstala jsem ve Žlebech. Rodiče 
sport sledovali, ale aktivně nikdy nespor-
tovali. Ve škole přišli na to, že mi sport 
jde tak nějak přirozeně, takže jsem jezdi-
la na školní závody, které jsem většinou 
bez větší přípravy nebo tréninku vyhrá-
vala. Shodou náhod mi babička v obcho-
dě ve Žlebech domluvila první trénink 
ve Vodrantech. Sbalila jsem si bílé cvič-
ky a v roce 1986 jako dvanáctiletá dívka 
vyrazila na atletický stadion do Čáslavi. 
Vidím to jako dnes. Opodál zrovna tréno-
val můj vzor Jarmila Kratochvílová. Od té 
doby jsem dvakrát týdně autobusem dojíž-
děla na tréninky. Brzy se dostavily první 
úspěchy v regionu. Vyhrála jsem přebor 
kraje v běhu na 60 metrů. Získala jsem 
také medaili z mistrovství republiky žac-
tva. Chytlo mě to.

Kdy jste začala trénovat pod Jarmilou Kra-
tochvílovou? 

Jarmila Kratochvílová založila svoji 
tréninkovou skupinu v roce 1987. Ihned 
jsem začala běhat pod jejím dohledem. 
Byli jsme skvělá parta a já začínala žít 
pouze sportem. 

Jak vzpomínáte na tréninky právě s Jar-
milou Kratochvílovou? Musely být velmi 
náročné. 

Zpočátku to byla spíše forma hry. S při-
cházejícími pokroky ovšem začínaly být těž-

ší. Na střední škole už jsem trénovala téměř 
každý den kromě neděle. Jarmila čerpala 
z tréninkových metod svého trenéra Miro-
slava Kváče. Hodně jsme dělali silové tré-
ninky. Vážila jsem 58 kilogramů, s činkou 
na zádech se moje hmotnost vyšplhala na 
160 kilogramů, při kterých jsem dělala pod-
řepy, při 120 kilogramech výskoky nebo při 
90 kilogramech hluboké dřepy. Tahali jsme 
za sebou pneumatiku. No a samozřejmě 
hlavně běh. V přípravě na střední tratě jsem 
běhala zhruba 400 km měsíčně. Běhali jsme 
těžké kopce na horách dlouhé i 500 metrů. 
V zimě jsem také hodně času trávila na 
běžkách, kdy denní limit byl 50 km.

Když se na to dívám zpětně, myslím si, 
že jsme se často dostávali na hranu toho, 
co člověk může zvládnout. Od roku 1986 
jsem si zapisovala každý tréninkový den. 
Když dnes trénuji mladé sportovce, kvůli 
inspiraci se do zápisů občas po očku podí-
vám a často si říkám, že tohle nemohu po-
užít, protože to nemají šanci zvládnout.

Čím to je?
Podle mého názoru dnes mladí spor-

tovci přemýšlí opačně. Myslí si, že k úspě-
chu je dovede například správná živo-
tospráva nebo nejlepší boty, ale na prvním 
místě je a vždy bude práce. 

Rýsuje se aktuálně v čáslavských atletic-
kých řadách mládeže nějaký talent?

Řekla bych, že obecně je celá Česká 
republika z hlediska atletických talentů 
v útlumu. Máme mnoho pohybově nada-
ných dětí, ale tady je pochopitelně brzy na 
vyhodnocení talentu. Věřím ale, že v Čá-
slavi brzy objevíme sportovce, který bude 
ochoten tvrdě pracovat a následně zamíří 
na přední příčky nejdůležitějších atletic-
kých soutěží. Jarmila Kratochvílová nebo 
má kariéra jsou důkazem toho, že to jde 
i u sportovců z vesnice trénujících na ma-
lém městě. Čáslav navíc vždy sport podpo-
rovala. Vodranty nabízí skvělé zázemí. Jsem 
za to velmi ráda. Ona to totiž není samozřej-
most a v jiných městech to nebývá zvykem.

Máte dlouholeté zkušenosti také s výukou 
tělesné výchovy na zdejším gymnáziu. Jak 
pro vás, jako sportovkyni zvyklou na tvrdé 
tréninky a vedení mladých sportovců, bylo 
těžké vést ke sportu žáky, kteří o sport 
často nemají zájem? 

Přiznám se, že právě s tímto jsem nej-
více bojovala. Spoustu dětí to skutečně 
nebavilo a nechtěly cvičit. Nemohla jsem 
pochopit, že rodiče je v tom podporovali 
a pravidelně vypisovali omluvenky. Samo-

zřejmě netvrdím, že každý musí milovat 
sport a že nemohou nastat situace, kdy to 
prostě nejde, ale nevyžadovala jsem prvo-
třídní výkony. Snažila jsem se o pestrost 
a o to, abych probudila radost z pohybu. 
Na práci učitelky tělesné výchovy roz-
hodně nevzpomínám ve zlém, ale přesně 
s tímto jsem měla poměrně velký problém.

V České televizi jste vystupovala také jako 
spolukomentátorka atletických šampioná-
tů. Jak vám seděla tato role?

Zpočátku jsem měla velké obavy. Do-
kážu zhodnotit, jaký má běžec styl, tak-
tiku, co by měl v danou chvíli udělat, ale 
nebyla jsem si jistá, zda to dokážu poho-
tově slovně vyjádřit v přímém přenosu. 
Mnohdy se mi to také ideálně nepovedlo. 
Ale bylo to velmi zajímavé, bavilo mě to, 
a kdyby opět přišla podobná nabídka, ne-
odmítla bych ji. 

Před deseti lety jste si ke kulatým naro-
zeninám nadělila maraton. Dala jste si 
podobný sportovní dárek i tentokrát?

Zatím ne. Vzhledem k práci mám málo 
času a trápí mě pravý kotník. Nemám na-
běháno. Ale maraton jsem běžela dvakrát 
a ráda bych si ho ještě jednou zopakovala.

Letní olympiáda v Paříži se blíží. Předpo-
kládám, že si nenecháte ujít její televizní 
přenosy. Které sporty nejraději sledujete?

Když probíhá zimní nebo letní olym-
piáda, sleduji všechny sporty, a to i ty, o kte-
ré se běžně nezajímám, jako je třeba lu-
kostřelba, střelba, v zimě U-rampa nebo 
curling. Baví mě sledovat tu atmosféru. Jiný 
program u nás nemá šanci.

Děkujeme za rozhovor. ◍
Jakub Novák 
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ŠERM PŘIPOMÍNÁ 
ŠACHOVOU PARTII

Stále aktivní šermíř Martin Hoyer toho pro 
svůj sport udělal jako málokdo. Jeho dětští 
následovníci, které trénuje pod hlavičkou 
TJ Slovan Horky, patří ve svých kategoriích 
k české špičce. O jejich úspěších informujeme 
i na stránkách Čáslavských novin. Tentokrát 
jsme vyzpovídali přímo pana Hoyera.

Jak a kdy jste se vy sám dostal k šermu?
Někdy na podzim roku 1981 jsem doma 

na zahradě ryl a u našich vrat zastavilo 
auto. Taťka se dal do rozhovoru s pánem, 
z něhož se vyklubal předseda šermířského 
oddílu Lokomotiva Karlovy Vary. Večer mi 
pak taťka sdělil, že budu šermovat. Překva-
pilo mě to, ale neodmlouval jsem. A dodnes 
jsem za to rád! Třeba už jen proto, že jsem 
nemusel absolvovat základní vojenskou 
službu jako řadový voják, ale nastoupil jsem 
do Dukly Olomouc jako vrcholový sporto-
vec. Dostal jsem se do zahraničí, na západ, 
kam se každý nepodíval.

Jaké jsou vaše největší úspěchy coby ak-
tivního hráče?

Já se moc neohlížím do minulosti, ra-
ději se dívám vpřed. Ale díky mamince, 
která sbírala články o mých úspěších, vím, 
že jsem již v roce 1983 vyhrál v sobotu do-
rostenecký turnaj a v neděli soutěž mužů. 
Následující rok jsem byl již v juniorské 
reprezentaci. V roce 1985 jsme jako první 
družstvo z ČSSR přivezli bronzové medaile 
z turnaje socialistických států v Moskvě. 

Z výsledků: 4× jsem byl mistrem Česko-
slovenska v družstvech, 4× mistrem České 
republiky v družstvech, 3× mistrem České 
republiky v kategorii veteránů 50+, dosá-
hl jsem 15. místa na SP v Kolumbii a jsem 
účastníkem 75 závodů SP. Stále šermuji 
turnaje ČP (momentálně jsem na 48. mís-
tě) a veteránskou soutěž 50+ (momentálně 
jsem na 1. místě). V letošní sezoně se koná 

veteránské MS v Dubaji, tak pokud se kva-
lifikuji a bude mi sloužit zdraví, rád bych 
se zúčastnil.

Kdy jste si uvědomil, že byste své bohaté 
zkušenosti rád předával dál, speciálně 
dětem?

V létě 2019 jsem se bavil s mládeží 
z naší vesnice o sportu, o tom, co koho baví 
a co by chtěli dělat. Padla otázka, zda by ne-
chtěli šermovat. Odpověď již znáte. V září 
2019 jsem společně s mou družkou Lenkou 
Kodešovou založil oddíl šermu při naší Tě-
lovýchovné jednotě Slovan Horky.

Kde a jak často se scházíte?
Tréninky probíhají třikrát týdně – pon-

dělí, středa, pátek od 17:00 do 18:00 v obec-
ním sále radnice obce Horky. Loni jsme pak 
byli před novou sezonou na letním kondič-
ním soustředění v Nových Křečanech, to se 
bude konat koncem srpna i letos.

Jak pravidelné jsou oficiální turnaje?
Věnujeme se šermu kordem. V součas-

né době máme čtyři věkové kategorie a se 
všemi se účastníme turnajů českého pohá-
ru. Šest turnajů jednotlivců, jeden turnaj 
družstev a loni jsme zařadili turnaj v Polsku, 
který se také počítá do hodnocení českého 
poháru. Letos na něj jedeme také. Vrchol 
sezony je vždy mistrovství ČR.

Roste počet dětí, které se k vám hlásí? Co 
je na šermu nejvíc láká?

Po prázdninách děláme nábor dětí do 
oddílu, prezentujeme oddíl ve školách, 
v okolních vesnicích. Děti se však mohou 
přihlásit kdykoli během roku. Když se no-
váčků ptám, co je na šermu láká, většina 
odpoví, že neví, ale chtějí to zkusit. Další 
jsou z kategorií her, světelných mečů, ale 
i mušketýrů.

Kolik máte momentálně svěřenců a jak se 
jim daří na soutěžích?

Momentálně máme 22 dětí, nejnovější 
přírůstek má za sebou dva tréninky.

Nejmladší kategorie U11 (mini žáci) je 
zatím tou nejúspěšnější. Za zmínku stojí 
3. místo Jana Bartoše na MČR 2022, 2. místo 
družstva na MČR 2022. Letos je v průběž-
ném hodnocení českého poháru na 2. místě 
Tomáš Umysa. Z děvčat máme tři v první 
desítce, čtvrtou Pavlínu Zajícovou, sedmou 
Doru Bartošovou a devátou Roniu Baškovou. 
V mladších žácích devátého Jana Bartoše.

Co všechno musí zájemce o vstup pod 
hlavičku TJ Slovan Horky splňovat?

Na začátek stačí chuť trénovat, sálo-
vá obuv, tepláky, triko, ručník a pití. Šer-
mířské vybavení poskytujeme z vlastních 
zdrojů. Když to dítě chytne, a to poznáme 
během jednoho až dvou měsíců, zaregist-
rujeme jej v evidenci šermířského svazu. 
Oddílové příspěvky jsou 1000 Kč na rok.

pokračování rozhovoru🡒

Foto: Deník/Michal Bílek



— 16  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ÚNOR 2024

Je šerm finančně náročný sport? Jak je to 
s dostupností vhodného vybavení?

Levný sport to není. Nové vybavení pro 
začínajícího šermíře začíná na 25 000 Kč, 
ale to po rodičích nechceme! Díky Národní 
sportovní agentuře čerpáme dotace na mlá-
dež, dostáváme dotaci od šermířského svazu 
a také máme několik sponzorů. Veškeré takto 
získané peníze investujeme do našich dětí.

Vést oddíl znamená spoustu času, vést 
tréninky, administrativa, opravovat vý-
zbroj a výstroj, provoz vlastního vozidla 
na turnaje atd. To vše děláme bez nároku 
na jakoukoli finanční odměnu. Největší 
odměnou jsou nám výsledky našich šer-
mířů. A ještě perlička: Děti si donedáv-
na myslely, že jsme profesionální trenéři 
a živí nás to. Překvapilo je, že máme každý 
svou vlastní práci.

Dá se určit, co je pro české sportovní šer-
míře nejvyšší metou?

Nejvyšší metou pro každého sportovce, 
nejen šermíře, jsou olympijské hry. Já byl 
v širším kádru na OH v Soulu, bohužel 
jsem se tam nedostal, ale kdoví? Třeba 
se mi to poštěstí jako trenérovi některého 
z mých svěřenců. Když jsem na soustředění 
učil Jiřího Berana šipku do vody, nikdo ne-
mohl tušit, že bude na OH v Riu. A dnes má 
v 41 letech našlápnuto na OH v Paříži.

V čem podle vás spočívá hlavní kouzlo 
šermu jako takového?

Šerm je o čestnosti, férovosti a umění 
jak vyhrávat, tak prohrávat. Jde o schop-
nost přemýšlet, jak přelstít soupeře, který 
se snaží přelstít vás. Taková šachová par-
tie na planši. Já se díky šermu potkal se 
skvělými lidmi, procestoval spoustu zemí 
(48, pokud dobře počítám), do kterých 
bych se asi jinak nikdy nepodíval.

Na závěr bych touto cestou chtěl podě-
kovat těm, bez nichž by náš oddíl nemohl 
fungovat.

Především jsou to trenérky Lenka 
Kodešová a Hana Výletová, které nejen 
trénují, ale také se starají o děti na tur-
najích. Děkuji obecnímu zastupitelstvu 
obce Horky, které nám umožňuje zdar-
ma používat obecní sál k trénování. Dále 
pak šermířskému svazu, Národní spor-
tovní agentuře, oddílu šermu SC Praha, 
firmám KH průmyslové podlahy, s. r. o., 
Okna HM, s. r. o., K-Mach, s. r. o., 5M Fen-
cing, s. r. o., a také Čáslavským novinám. 
Pokud by nás chtěl podpořit někdo další, 
budeme moc rádi! ◍

IM

sport



Jak začala vaše cesta k józe?
Jóga mě nejdříve zajímala jako životní 

styl. Před asi dvaceti lety jsem se přihlási-
la do kurzu Jógy v denním životě, kterou 
založil indický Mistr Paramhans svámí 
Mahéšvaránanda. Na tyto kurzy jsem 
jako účastnice chodila šest let. 

Kdy jste se józe rozhodla věnovat jako 
lektorka?

Asi před dvanácti lety jsem se jela po-
dívat na seminář do Střílek, kde jsem se 
setkala právě s Mistrem Paramhans svá-
mím Mahéšvaránandou. Hned jsem vě-
děla, že se od tohoto Mistra chci jógu učit 
a poznání jógy sdílet s dalšími lidmi. A tak 
jsem se začala připravovat na cvičitelová-
ní, což v systému Jógy v denním životě 
znamená celoživotní vzdělávání. Začíná 
to základním kurzem a pokračuje dalšími 
semináři. Před asi osmi lety jsem začala 
vést své první dva kurzy v kutnohorském 
Jógacentru. 

Mohla byste čtenářům, pro něž je třeba 
jóga dosud velkou neznámou, přiblížit, 
v čem spočívá vaše role?

Považuji se za prostředníka, který pře-
dává učení klasické původní jógy z linie 
indických Mistrů jako službu všem, kdo 
přijdou na mé kurzy. 

Musíte se na jednotlivé lekce nějak připra-
vovat?

Na jednotlivé lekce se připravuji ráda. 
Často se mi ale stává, že necvičíme přesně 
podle připraveného plánu, ale podle aktuá-
lního naladění účastníků. 

Kde všude své služby poskytujete a jak 
často jezdíte přímo do Čáslavi?

Službu cvičitelky nabízím v Čáslavi 
třikrát týdně, a to ve cvičebně v RůznoRa-
dosti, Diakonii a domově dětí a mládeže. 
Jednou týdně jezdím do Opatovic I, kde 
cvičíme v komunitním centru. Moc vděčím 
za podporu všem, kdo mi zajišťují zázemí 
cvičeben, speciálně Janě Teklové z Růz-
noRadosti, Ilonce Mistríkové v DDM Čá-

Lidí, kteří rádi cvičí jógu, přibývá 
i v Čáslavi. Třikrát týdně navštěvují 
hodiny zkušené lektorky Heleny 
Růžičkové, které nabízí také zdejší 
DDM. Jelikož ona sama se mimoto 
věnuje také astrologii 
a koučinku, témat k rozhovoru 
jsme měli více než dost.

„Jóga nabízí cestu 
k celistvosti, 
harmonii 
a seberealizaci.“
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slav, panu Apolenovi v Diakonii a obecnímu 
úřadu v Opatovicích. S pravidelnými kur-
zy jógy jsem začala nabízet také půldenní 
a víkendové semináře, které připravujeme 
s přítelem Víťou Králem, také dlouholetým 
cvičitelem Jógy v denním životě. 

O józe vyšla i u nás řada knih, internet je 
plný „zaručených“ informací. Dokázala bys-
te vybrat dejme tomu tři největší pozitiva, 
která jóga člověku přináší?

Kdybych měla vybrat jen tři věci, tak 
mně osobně jóga přináší radost, propojení 
se s vnitřním tichem a zdraví. 

Jak je to obecně s oblíbeností a zájmem 
o jógu? 

Myslím si, že kdo si jógu oblíbí, větši-
nou u ní zůstane. Jóga nabízí cestu k ce-
listvosti, harmonii a seberealizaci. Přibý-
vají noví jógoví lektoři a místa, kde se jóga 
cvičí a lidé je rádi navštěvují.

Jedna z překonaných pověr praví, že jógu 
cvičí výhradně ženy. Kolik mužů navštěvuje 
vaše lekce? A které věkové skupiny klientů 
vyhledávají vaše služby nejčastěji?

Na mé kurzy chodí hlavně ženy, nyní 
asi od 25 let do asi 70 let, mužů je v mých 
kurzech jen pár. Oficiální věk není úplně 
měřítko o stavu těla a duše člověka. Třeba 
člověk v 50 letech může žít velice aktivně 
a cvičit pokročilou jógu. Důležité přitom je 
umět i efektivně odpočívat. Při józe se člo-
věk snadno regeneruje a čím dříve začnete 
s nějakým preventivním programem, tím 

více z toho získáte. S jógou můžete začít 
v každém věku, muži i ženy rovnocenně.

Věnujete se rovněž astrologii a koučinku. 
Můžete nám o tom povědět trochu víc?

Mě oslovila klasická západoevropská 
astrologie. Každý člověk má svůj horo-
skop, který se počítá podle přesného času, 
data a místa narození. V horoskopu má 
zapsány určité dispozice, talenty a životní 
předurčenost. Když to o sobě ví, může mu 
to pomoct, jak jít vstříc svému nejlepšímu 

potenciálu. Osud si utváříme tím, jací jsme 
v přítomnosti. Prací na sobě se můžeme 
měnit, a tím měnit i svůj osud. 

Koučink je poměrně mladá disciplína, 
která člověka podporuje při rozhodování 
a dosahování jeho přání a cílů. Začínám 
nasloucháním klientovi a přijetím jeho té-
matu, otevírají se možnosti řešení tématu. 
Koučovaný klient si nachází vlastní řeše-
ní a kouč ho při tom podporuje. 

S novým rokem tradičně souvisí i různá 
předsevzetí, v nichž nezřídka hraje důleži-
tou roli zdravější životní styl, svým způso-
bem tedy i jóga. Očekáváte větší nápor 
klientů?

To, jak dosáhnout svých předsevzetí 
a cílů, je ideální téma na koučink (smích). 
S novým rokem se často na jógu přihlašují 
noví účastníci a samozřejmě jsou vítáni. 

Na závěr se v této souvislosti zeptám, co 
mohou udělat lidé z Čáslavi, kteří přemýšle-
jí o tom, že by dali józe šanci, aby se dostali 
na jednu z vašich lekcí?

Zájemci, kteří si chtějí vyzkoušet jógu 
v mém podání, se mi můžou ozvat na te-
lefon nebo e-mail. Ráda nabídnu volná 
místa v kurzech. První zkušební lekci na-
bízím zdarma. 

Ráda bych popřála všem čtenářům do 
nového roku naplnění jejich předsevzetí 
a přání, hodně zdraví, nových objevů, ra-
dostí a milých překvapení. ◍

IM

▲ Lekce jógy pod taktovkou Heleny Růžičkové v prostorách zahrady Diakonie Čáslav

▲ Jógový víkend v Jizerských horách
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Na začátku prosince jsme měli telefo-
nát ze Skovic, že se od rána po silnici 

promenáduje labuť, která nechce odletět. 
Když jsme dorazili na místo a snažili se ji 
odchytit, tak při pokusu odletět nebo utéct 
jen klopýtala a padala. Byla malátná, to-
tálně vysílená a vyhublá. 

Po převozu do stanice se ještě výraz-
ně zhoršila. Pouze ležela a nemohla ani 
zvednout hlavu. Nepřijímala potravu. Po 
ohledání jsme zjistili, že má zahnisanou 
starou ránu se silnou infekcí.

V první řadě jsme ji museli udržet na-
živu, ale moc času už nezbývalo. Namí-
chali jsme dokrmovací směs a na velkou 
proplachovací stříkačku jsme nasadili ža-
ludeční sondu, což je vlastně taková hadi-
ce s otvory na konci, a napumpovali jsme 
jí směs přímo do žaludku. Nemohla být už 
ani normálně venku, protože neměla sílu 
se zahřát. A tak dostala vyhřívací dečku 
a infračervený ohřívač. Krmení sondou 
byl jediný způsob, jak do ní něco dostat, 
ale samozřejmě se jí to nelíbilo. Zvířata to-
tiž běžně nemají pocit, že jim chceme po-
moct, spíše naopak a všemožně se brání. 
A tak nám z posledních sil uštědřovala 
štípance a snažila se nás mlátit křídly. 
Poté padala vysílením.

Takto jsme ji krmili každý den pětkrát. 
Někdo si o Vánocích užívá pohádek, a my 
zase každodenní souboj s labutí.

Po přeléčení antibiotiky proti infekci 
a třech týdnech pravidelného krmení se začí-
nala stavět na nohy a nabírat sílu. K naší ob-
rovské úlevě už začala žrát i sama. Nejvíce jí 
zachutnal na nudličky nakrájený ledový sa-
lát. Pak i vařené brambory, vejce, strouhaná 
mrkev, mouční červi a další dobroty. Prostě 
jsme dělali maximum, aby co nejvíce přibrala.

Ve slunné dny se přesouvala ven a na 
noc a při dešti musela opět dovnitř.

Nyní je vše na dobré cestě a doufáme, 
že v době vydání tohoto článku bude třeba 
už vypuštěna zpět do přírody, kam patří. 
Je to ta nejhezčí odměna za veškeré úsilí, 
když vidíme, jak od nás odlétá v plné síle. 
A my víme, že jsme jí mohli dát druhou 
šanci. To se nikdy neomrzí. ◍

Obora Žleby

Tento příběh bude o největší bojovnici a zároveň našem 
největším vodním ptákovi. O labuti, která měla namále. Labuť měla namále

orp a okolní obce
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život ve městě

VÝTĚŽEK Z ADVENTU NA DOTEK BYL PŘEDÁN DOMINIKOVI 
Třetí ročník benefiční akce s názvem Advent na dotek je za námi. Štědrý program připravila římskokatolická 
farnost ve spolupráci s Odborem školství, kultury a památkové péče MěÚ Čáslav a Rodinným centrem 
Kopretina. I tentokrát se ukázalo, že máte srdce na správném místě. 

Na stříbrnou adventní neděli 17. prosin-
ce jsme se ve 13:00 sešli na Kostelním ná-
městí, které se proměnilo v malý vánoční trh 
plný tradic, zvyků, vánočních vůní a chutí. 
V přízemí fary byla díky RC Kopretina při-
pravena vánoční dílnička. O patro výš se 
konalo loutkové divadlo s vánočně laděným 
příběhem. V kostele sv. Petra a Pavla nás do 
podstaty tajů Vánoc svým poutavým vy-
právěním o narození Ježíška zasvětil farář 
Dmytro Romanovský. Vrcholem Adventu na 
dotek se stal benefiční koncert kapely Ne-
plecha plech kvintet. Po posledních tónech 
v kostele následoval koncert v podání ZUŠ 
Čáslav před radnicí.

Letos jsme se na doporučení Mateřské 
školy speciální, Základní školy a Praktické 
školy Diakonie ČCE Čáslav rozhodli podpo-
řit příběh malého Dominika, který trpí atro-
fií mozečku. Výtěžek ve výši 18 700 Kč 
byl předán mamince Dominika Barbo-
ře Gibové ve středu 10. 1. 2024. Podě-
kování patří všem, kteří do kasičky při-
spěli jakoukoli částkou nejen na koncertě 
Neplecha plech kvintet, ale také během 

radničních koncertů. Výši příspěvku rov-
něž velmi pozitivně ovlivnilo dobrovolné 
vstupné předvánočního koncertu žáků 
Gymnázia a Střední odborné školy pe-
dagogické Čáslav. Děkujeme samozřejmě 
také všem účinkujícím a stánkařům. 

Tak třeba zase za rok na shledanou. 

Jak se daří Natálce Lebedové?
Druhý ročník Adventu na dotek v roce 

2022 patřil Natálce Lebedové, která po 
předčasném narození trpí svalovou atro-
fií, je odkázána na pomoc druhých a musí 

podstupovat pravidelné a finančně nároč-
né rehabilitace. Jak se Natálce daří dnes? 
Na to jsme se zeptali její maminky Šárky 
Lebedové. „Okolo termínu akce Advent 
na dotek v roce 2022 Natálka podstoupila 
operaci metodou Ulzibat, kdy lékaři še-
trnými vpichy a nářezy povolí spastické 
svaly. Po zákroku jsme podstoupili neu-
rorehabilitační cvičení v centru Ceremi-
na na Slovensku. Nejen s financováním 
rehabilitace nám velmi pomohl výtěžek 
z Adventu na dotek a další vlna solidarity, 
která se po akci zvedla. Ještě jednou vel-
mi děkujeme. Celý proces Natálce hodně 
pomohl. Přestaly ji bolet nožičky a začala 
se plazit, což je u ní v jejích sedmi letech 
veliký pokrok. Hezké svátky jsme ale měli 
i letos. Firma Ljunghäll uspořádala sbírku 
na speciální terapeutické chodítko, kte-
ré stojí 128 000 Kč. Díky zaměstnancům 
slévárny a jejich vedení se celá částka vy-
brala a firma Natálce objednala chodítko 
k Vánocům. Všem zaměstnancům a firmě, 
která náklady doplatila, mnohokrát děku-
jeme.“ ◍

JN   



PLES MĚSTA
V sobotu 6. 1. 2024 se 
ve společenském sále 
Hotelu Grand konal 
již 22. ročník městské-
ho plesu. Milovníkům 
tance a hudby zahrála 
kapela Paragraf 202. 
Program zpestřila vy-
stoupení žáků zdejších 
DDM a ZUŠ a nechybě-
la ani bohatá tombola. 
Večerem provázel mo-
derátor Michal Trnka. 

ADVENT NA DOTEK
Třetí ročník Adventu na 
dotek proběhl v neděli 
17. 12. 2023. Nechyběly 
tvořivé dílničky, divadlo, 
tradiční trh a kouzelnou 
atmosféru Vánoc pod-
trhl benefiční koncert 
pro Dominika. Všem 
účinkujícím a především 
vám návštěvníkům patří 
velké poděkování.



Kompletní program naleznete na webu www.kinocaslav.cz. Vstupenky on-line 

je možné pouze zakoupit, rezervace je možné provádět e-mailem nebo telefonicky. 

Změna v programu vyhrazena.  
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🡒OZVĚNY SCANDI 2024 – 
BASTARD 

🡒NEROZLUČNÁ DVOJKA

🡒 PIANISTA

🡒NOEMOVA ARCHA

🡒 BOB MARLEY: ONE LOVE

🡒 KOČKA A PES: 
ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ

🡒 PŘÍPAD GOLDMAN

🡒DUNA: ČÁST DRUHÁ

🡒NOEMOVA ARCHA

🡒 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT

🡒 KARLOS

🡒 KARLOS

🡒 ARISTOKRATKA VE VARU

🡒MADAM WEB

🡒OZVĚNY SCANDI 2024: 
MUŽ JMÉNEM OVE

🡒HLASY MRTVÝCH

🡒DUNA: ČÁST DRUHÁ

🡒 FRANTA MIMOZEMŠŤAN

🡒 JEDEN ŽIVOT

🡒MAMACRUZ

🡒 FRANTA MIMOZEMŠŤAN

🡒 KINOVELEBENÍ: 
AMÉLIE Z MONTMARTRU

🡒 ARISTOKRATKA VE VARU

🡒 JEDEN ŽIVOT

🡒MATKA V TRAPU

🡒OZVĚNY SCANDI 2024: 
PÍSNĚ ZEMĚ

127 min. Historické drama s M. Mik-
kelsenem, čes. titulky  140 Kč

85 min. Animovaný 
čes. dabing  130 Kč

150 min. Historické drama v digitál-
ně restaurované 4K verzi  140 Kč

85 min. Animovaný, rodinný 
čes. dabing  130 Kč

103 min. Drama, Dokument 
čes. titulky  150 Kč

87 min. Animovaný
čes. dabing  130 Kč

115 min. Historické drama ze soudní síně
čes. titulky  140 Kč

166 min. Sci-fi, dobrodružný
čes. titulky  150 Kč

85 min. Animovaný, rodinný
čes. dabing  130 Kč

139 min. Akční komedie od tvůrců 
série Kingsman 
čes. titulky  150 Kč

90 min. Dokumentární, sportovní 
originál   140 Kč

90 min. Dokumentární, sportovní 
originál   140 Kč

99 min. Komedie
originál   140 Kč

120 min.   Sci-fi, Marvel
čes. titulky  140 Kč

116 min. Komediální drama
čes. titulky   140 Kč

95 min. Horor
čes. titulky  140 Kč

166 min. Sci-fi, dobrodružný 
čes. titulky  150 Kč

101 min. Komedie
originál   140 Kč

109 min. Historické drama 
o N. Wintonovi, čes. titulky    150 Kč

84 min. Komedie, drama
čes. titulky  140 Kč

101 min. Komedie
originál   140 Kč

117 min. Romantický
čes. titulky  140 Kč

99 min. Komedie
originál   140 Kč

109 min. Historické drama   
čes. titulky  150 Kč

90 min. Česká komedie
originál   150 Kč

90 min. Dokument. film o krásách Norska
čes. titulky   140 Kč
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🡒 Středa 7. února 2024 v 19:00
VM ART Praha – ABONMÁ JARO 2024

LORDI
Strhující komediální herecký koncert tří 
protagonistů v čele s MARTINEM 
HOFMANNEM v již legendární insce-
naci LORDI. 
Režie: Peter Serge Butko
Tři rozpustilí slovenští lordi si v lon-
dýnském pánském klubu vyprávějí 
o svých milostných úspěších. Zážitky 
jsou to košilaté, ale ten největší na lor-
dy teprve čeká a diváci si jej vyslechnou 
takříkajíc z první ruky.
Délka představení: 130 minut včetně 
přestávky
 Vstupné: 600/570 Kč

🡒 Neděle 11. února 2024 v 15:00 
Velký divadelní sál 

Divadlo POHÁDKA Praha
JAK SE HONZA UČIL ČAROVAT  
/ J. Pustka, T. Kraucher /
Scénář, výprava a režie: 
Tomáš Kraucher 
hudba: Roman Krebs
V pohádkovém muzikálu Jak se Honza učil 
čarovat nechybí opravdová kouzla, rozmaz-
lená princezna ani výpravná malovaná 
scéna a krásné kostýmy. Celou inscenaci 
umocňuje luminiscenční prostředí, vtipné 
dialogy a řada melodických písniček.
Délka představení: 
55 minut bez přestávky
 Vstupné: 120 Kč

🡒 Pondělí 12. února 2024 v 19:00 
Velký divadelní sál 

Divadelní společnost HÁTA Praha
KLÍČE NA NEDĚLI 
/Antonín Procházka / 
Režie: Antonín Procházka
Komedie o tom, jak se dva manželské páry 
sejdou na nepovedeném mejdanu. Ukáže 
se, že všichni čtyři nejsou příliš spokojeni 

s tím, čeho dosáhli, a jejich manželské sou-
žití trpí stereotypem. V opilosti se partneři 
prohodí, vymění si klíče od bytu a po kra-
tičké radosti z něčeho nového se z této zá-
měny roztočí kolotoč potíží. 
Hrají: Veronika Jelínková, Viktor Limr, 
Olga Želenská, Libor Hruška / Antonín 
Procházka / Juraj Bernáth, Mahulena Bo-
čanová, Marcela Nohýnková / Veronika Je-
níková, Ivana Andrlová / Vlasta Žehrová, 
Lucie Svobodová / Pavla Vojáčková, Martin 
Sobotka.
Délka představení: 2 hodiny a 30 minut 
včetně přestávky
 Vstupné: 550/520 Kč

🡒 Sobota 24. února 2024 v 19:00 
Nová scéna

Agentura AURA-PONT 
BAROCK 
JAROSLAVA NOVOTNÉHO 
Přijďte si poslechnout Barock Jaroslava 
Novotného. Art rockovou skupinu, která 
produkuje výhradně autorskou hudbu. 
U nás jedinečný originální styl s nároč-
nými, tříhlasými vokály a instrumentál-
ními pasážemi. 
Jaroslav Novotný – kytara, na bicí hraje 
čáslavský patriot generál Andor Šándor, 
Luboš Doubek – basová kytara, Ráchel 
Skleničková – keyboard, Dana Dubová, 
Aneta Pospíšilová, Anna Zajíčková a Petr 
Baueršíma – zpěv, Vlasta Stejskal – zvuk
 Vstupné: 150 Kč

Předprodej a více informací na 
www.divadlocaslav.cz.

KLÍČE NA NEDĚLI
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA UVÁDÍ KOMEDII ANTONÍNA PROCHÁZKY

REŽIE: ANTONÍN PROCHÁZKA

HRAJÍ:

MAHULENA BOČANOVÁ, OLGA ŽELENSKÁ, JANA ŠULCOVÁ, VERONIKA JENÍKOVÁ, 
VIKTOR LIMR, IVANA ANDRLOVÁ, PAVLA VOJÁČKOVÁ, LUCIE SVOBODOVÁ, 

MARCELA NOHÝNKOVÁ, MARTIN SOBOTKA, VLASTA ŽEHROVÁ, ANTONÍN PROCHÁZKA, 
LIBOR HRUŠKA, JURAJ BERNÁTH

www.divadlohata.cz
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KARNEVALOVÝ PRŮVODKARNEVALOVÝ PRŮVOD
MĚSTEMMĚSTEM

Sraz masek v 10 hod.
na Kostelním náměstí,

hudební nástroje s sebou.
Společně v maskách obejdeme

Žižkovo náměstí a vesele si
zazpíváme.

20242024

Rodinné centrum KOPRETINA
zve na

Čtvrtek, 8. února

Vás srdečně zve na setkání 

KAVÁRNIČKA 

  

zpravidla druhý čtvrtek v měsíci 

od 9-11 hodin v kavárně Diakonie Čáslav
(bezbariérový vchod mezi husitským a evangelickým kostelem) 

Čtvrtek 8. února 2024  9-11 hodin 
Host: Mgr. David Šorm, farář v Horní Krupé 

Téma: Synagoga v Habrech, její historie a současnost 

Čtvrtek 7. března 2024  9-11 hodin 
Host: PhDr. Drahomíra Nováková z čáslavského muzea

Téma: Tomáš Garrigue Masaryk a jeho návštěva v Čáslavi

Čtvrtek 11. dubna 2024 9-11 hodin  
Host: Mgr. Jaroslava Barbara Sporková

Téma: Cestování po Kypru 

Čtvrtek 9. května 2024  9-11 hodin  
VÝJIMEČNĚ V BAŠTĚ ZA EVANGELICKÝM KOSTELEM č.p.158 

Host: Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D., sociokulturní antropolog – romista, univerzita Pardubice
Téma: Bible v překladech do romštiny

Čtvrtek 13. června 2024  9-11 hodin LETNÍ KAVÁRNIČKA  

Kavárnička je setkání všech generací (převážně však té starší) evangelického sboru v Čáslavi a také klientů 
sociálně-terapeutické dílny střediska Diakonie v Čáslavi. Setkání jsou otevřená i široké veřejnosti. 
Zahajujeme krátkou biblickou úvahou, společně vzpomínáme, zveme si zajímavé hosty, zpíváme.  

A ZVEME VÁS MEZI NÁS! 

ČESKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE 

   
srdečně zve na přednášku 

ROZDĚLENÁ SPOLEČNOST 
ROZDĚLENÁ CÍRKEV 

JE NĚJAKÁ PARALELA A CO S TÍM? 

hostem bude 

prof. PhDr. TOMÁŠ PETRÁČEK Ph.D., Th.D.              
český katolický kněz, teolog a církevní historik

ve čtvrtek 8. února 2024 od 18 hodin 
evangelická fara Čáslav – Komenského síň 

(ul. Jana Karafiáta 159) 

Pořádá Česká křesťanská akademie – místní skupina Čáslav.  

Vstupné dobrovolné 
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OBRAZY
F R A N T I Š E K J E L Í N E K

2 7 . 2 . - 1 7 . 3 . 2 0 2 4
v ý s t a v n í s í ň , n á m ě s t í J . Ž i ž k y z T r o c n o v a 1
v e r n i s á ž 2 6 . 2 . 2 0 2 4 v 1 7 h o d i n



TŘI KRÁLOVÉ V ČÁSLAVI
VYKOLEDOVALI REKORDNÍ ČÁSTKU

Kašpar, Melichar a Baltazar letos vyrazili směrem k čáslav-
ským rodinám se svým božím požehnáním a přenosnými ka-
sičkami 6. ledna. Statické kasičky zanechali v kostele sv. Petra 
a Pavla, evangelickém kostele, informačním centru, RC Kopreti-
na, prodejně chovatelských potřeb v ulici Žacká, prodejně potra-
vin U Mikešů a květinářství v ulici Gen. Fr. Moravce. Čáslavští 
v tomto roce přispěli rekordní částkou 135 905 Kč. 

Za Rodinné centrum Kopretina, které sbírku ve městě pod 
záštitou Oblastní charity Kutná Hora a královehradecké diecé-
ze koordinovalo, děkuje Bc. Terezie Tichá, DiS., a upřesňuje, 
kam výtěžek poputuje: „Všem koledníkům a štědrým přispěva-
telů patří velký a srdečný dík! Výtěžek tříkrálové sbírky pod-
poří realizaci sociálních služeb pro seniory, osoby s duševním 
onemocněním a se zdravotním postižením, které poskytuje 
naše charitní Centrum Přístav Kutná Hora, na dobrovolnictví 
v nemocnici Čáslav a samozřejmě na řešení nenadálých krizo-
vých situací.“ ◍

JN 
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🡒 3. února – sobota   
WINTER WONDERLAND PRAHA 
(největší světelný lunapark 
v Evropě)
 14:00–20:00  300 Kč
 sraz v DDM 
 Mgr. Ilona Luňáková 
 Určeno pro děti a rodiče, 
účast možná pouze v doprovodu 
dospělé osoby.

🡒 9. února  – pátek
VALENTÝNSKÉ ODPOLEDNE 
 15:00–18:00  250 Kč
 DDM Čáslav
 Ilona Mistríková, MBA
 Určeno pro děti od 6 let.

🡒 9. února – pátek
KLUB INSPIRACE – 
ROZKVETLÁ ZAHRADA 1 
 17:00–23:00  600 Kč
 v Keramické dílně DDM – 
zadní vchod Hotelu Grand
 Bc. Zdeňka Horáková
 Určeno pro SŠ + dospělé.

🡒 17. února  – sobota
KLUB INSPIRACE – 
ROZKVETLÁ ZAHRADA 2
 9:00–15:00  600 Kč
 v Keramické dílně DDM – 
zadní vchod Hotelu Grand
 Bc. Zdeňka Horáková
 Určeno pro SŠ + dospělé.

🡒 18. února  – neděle
TVOŘENÍ ZVÍŘÁTEK 
TECHNIKOU DECOUPAGE
 16:00–18:00  120 Kč
 v klubovně DDM
 Bc. Iva Hýblová
 Pro děti od 8 do 15 let.

JARNÍ PRÁZDNINY

🡒 26. února – pondělí
DOBRODRUŽSTVÍ 
ASTERIXE A OBELIXE
 8:00–15:00  300 Kč
 v prostorách DDM, popř. venku
 Bc. Iva Hýblová 
 Pro děti od 7 do 15 let.

🡒 27. února – úterý
VÝTVARNÝ ATELIÉR 
 8:00–15:00  400 Kč
 v klubovně DDM
 Bc. Zdeňka Horáková
Pro děti od 7 let do 15 let.

🡒 28. února – středa
VÝLET DO KUTNÉ HORY – 
MUZEUM LEGA
 8:00–16:00  250 Kč
 Ilona Mistríková, MBA
 Určeno pro děti od 6 let.
S sebou kartičku zdravotní pojiš-
ťovny, svačinu, pití, kapesné.

🡒 28. února – středa
KYTAROVÝ DEN
 8:00–15:00
 150 Kč
 Viktor Fiala
 Určeno pro členy ZK kytara.

🡒 29. února – čtvrtek
VÝLET DO PRAHY: 
MUZEUM SMYSLŮ 
A NÁRODNÍ MUZEUM 
PRAHA
 sraz v 7:30 – vlak. nádraží
Předběžný návrat: 16:00
 420 Kč
 Mgr. Ilona Luňáková
 Určeno pro děti od 1. tříd.

Pro přihlášky on-line 
a více informací navštivte: 

www.ddmcaslav.cz

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ČÁSLAV 
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SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – ÚNOR
3. 2. Belveder hraběte Šporka a rozhledna Vysoká 11 km
trasa: Suchdol, Vysoká, Miskovice, Kutná Hora
odjezd: Čáslav 7:52  návrat: 15:06
vedoucí: Jana Fürstová

10. 2. Historie vápenictví    14 km
trasa: Prachovice, Vápenný Podol, Bučina, Kraskov, Třemošnice
odjezd: 7:13  návrat: 16:44
vedoucí: Miloslava Poštová

17. 2. Putování Jeníkovskem   11 km
trasa: Nová Ves u Leštiny, Chlumek, les Doupov, Římovice, 
Golčův Jeníkov
odjezd: 7:57  návrat: 14:50
vedoucí: Zdena Matysová

24. 2. Zřícenina zámku Zvířetice   10 km
trasa: Bělá pod Bezdězem, Bítouchov, Zvířetice, 
Bakov nad Jizerou (svačinu s sebou)
odjezd: 6:52  návrat: 15:06
vedoucí: Zuzana Vohnická



🡒 JAN KOPECKÝ – 
S TELEOBJEKTIVEM ČESKOU PŘÍRODOU
 16. 1. – 11. 2., vernisáž 15. 1. 2024 v 17:00

 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 KAMILA ŽENATÁ – OBRAZY
 7. 11. 2023 – 30. 3. 2024

 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17
Možnost zakoupení nové knihy
Kamila: Kresba, grafika, instalace, malba 
(1972–2022)

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

 7. 11. 2023 – 30. 3. 2024
Cyklus drobných výstavek věnovaných 
výtvarníkům Čáslavska, šestá výstavka 
ukazuje práce Kamily Ženaté.
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 FRANTIŠEK JELÍNEK – OBRAZY 
 27. 2. – 17. 3. 2024, vernisáž 26. 2. 2024 

Přednáška Muzejního a vlastivědného 
spolku Včela Čáslavská.
 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
út–ne 10–12, 14–17

🡒 Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. 
Nejstarší česky psaná kronika tak řeče-

ného Dalimila, 710 let od jejího vzniku
 13. 2. 2024 od 17:00

Přednáška Muzejního a vlastivědného 
spolku Včela Čáslavská.
 Nová scéna Dusíkova divadla
 Vstupné dobrovolné

🡒 ATELIÉR STŘEDNÍHO VĚKU
Semestrální kurz různých výtvarných 
technik pod vedením MgA. Oldřicha Ho-
linky se bude konat 1× měsíčně v sobotu 
od 14:00 do 18:00. První lekce jarního se-
mestru proběhne 17. 2. 2024. 
 galerie městského muzea 
v Jeníkovské ulici 222 
Bližší informace a přihlášky: 
stara@cmuz.cz nebo tel.: 327 316 769.

🡒NABÍDKA PRO ŠKOLY🡐
Naše expozice, kromě archeologické 
(z důvodu péče o vystavené exponá-
ty), budou školám zpřístupněny po 
předchozí dohodě i mimo muzejní 
sezónu (tj. listopad–březen).
tel.: 327 316 885, 327 312 207 nebo 
novakova@cmuz.cz, 
vlasak@cmuz.cz, 
michalova@cmuz.cz.

EDUKATIVNÍ PROGRAMY

🡒 JAK SE DĚLÁ LINORYT
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 60 minut
 Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222.

🡒 Přihlášky na
stara@cmuz.cz nebo 327 316 769.

🡒 PTÁCI A KRMÍTKA
PROGRAM pro: MŠ, ZŠ 
 45 min. pro MŠ 
     60 min. pro 1. a 2. stupeň ZŠ

🡒 Přihlášky na 
vlasak@cmuz.cz nebo 327 312 042. 

🡒 ZIMNÍ SPÁNEK ZVÍŘAT
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 30 min. pro MŠ 
     45–60 min. pro 1. stupeň ZŠ

🡒 Přihlášky na 
vlasak@cmuz.cz nebo 327 312 042.

Změna programu vyhrazena.
Sledujte naše webové stránky, 

Facebook a Instagram!
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Husova 291, 
286 01, Čáslav  

 327 312 207 
www.muzeumcaslav.cz

Městské muzeum 
a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, 
Čáslav

NOVINKY Z KNIHOVNY

🡒
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Listování
LOSOS V KALUŽI

Srdečně zveme na první Listování 
v knihovně. Startujeme představením Lo-
sos v kaluži – s cynickou a vtipnou hlav-
ní hrdinkou Bárou, které se život otočí 
vzhůru nohama, když jí zemře babička 
a odejde do nebe. Smrtí ale nic nekončí! 
Těšte se na dámskou jízdu, spoustu smí-
chu a diskusi po představení s jednou 
z nejvtipnějších českých spisovatelek 
Markétou Lukáškovou (Panda v nesnázích, 
Majonéza k snídani, Vlaštovka v hlubině).

AKCE SE KONÁ VE ČTVRTEK 
8. ÚNORA V 16:30 

V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ.

Vstupné je 100 Kč. Vstupenky zakoupíte 

v knihovně, počet míst je omezený.

CO JE LISTOVÁNÍ? 
Cyklus scénických čtení aneb Knížky na jevišti. 

Více na: www.listovani.cz.

Semestrální kurz různých výtvarných technik pod vedením MgA. Oldřicha Holinky
se koná 1 x měsíčně v sobotu od 14-18h v galerii městského muzea v Jeníkovské ulici 222.

Bližší informace a přihlášky na jarní semestr:  stara@cmuz.cz  nebo tel. 327 316 769



Den krmení ptáčků
Zatímco v létě je krmení volně poletujících 
ptáčků víceméně zbytečné, v zimě a zkraje 
jara se dá považovat za dobrý skutek. Sa-
mozřejmě za předpokladu, že jim do kr-
mítek nachystáme vhodnou potravu. Tedy 
rozhodně ne suché pečivo, sladkosti nebo 
kořeněné potraviny.
Mezinárodní den pizzy
Češi ročně snědí zhruba třicet milionů 
pizz, v Tunisku ji na vybraných místech 
zdobí plátky zlata a vůbec nejdražší pizza 
se prodává v New Yorku. Stojí v přepočtu 
přes 20 000 korun a obsahuje humra, laný-
že, pravý kaviár a ani malý kousek anana-
su. Není to škoda?
Mezinárodní den kondomů
Mohli bychom se pobavit oblíbenou his-
torkou o tom, co všechno lidem v minulos-
ti sloužilo jako prezervativ. Smysluplnější 
ale bude zdůraznit, že mezinárodní den 
už zhruba pět tisíc let používané pomůcky 
upomíná hlavně na prevenci nechtěného 
těhotenství a pohlavních chorob.

Mezinárodní visegrádský den
Psalo se 15. února 1991, když se v maďar-
ském městě Visegrád sešli prezidenti teh-
dejšího Československa, Polska a Maďarska. 
Podepsali smlouvu, kterou stvrdili blízkou 
spolupráci dnes už čtveřice středoevrop-
ských zemí. Mezinárodní visegrádský den 
se slaví od roku 2016.
Den zaměstnanců supermarketu
Z USA se Den zaměstnanců supermarketu 
dostává i do zbytku světa. Vyzdvihuje roli 
lidí, kteří se v obřích obchodech starají o pra-
videlné doplňování zboží, hladký chod 
pokladních linek a zákaznický servis. Ti 
všichni jistě ocení alespoň poděkování – 
nejen 22. února.
Mezinárodní den boje 
proti vzácným chorobám
Problémy, kterým čelí lidé s takzvaně vzác-
nými nemocemi, se týkají zejména včasné 
diagnózy, nedostatečného vzdělání lékařů 
a (ne)dostupnosti léků. Oněch vzácných 
onemocnění je zhruba 7000 a celkem jimi 
celosvětově trpí asi 300 milionů lidí.

29. 13. Mohli bychom se pobavit oblíbenou his13. Mohli bychom se pobavit oblíbenou his

22.Den zaměstnanců supermarketu22.Den zaměstnanců supermarketu9.
Češi ročně snědí zhruba třicet milionů 

9.
Češi ročně snědí zhruba třicet milionů 

15.3.

NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY

TAJEMNÝ RODÁK – SPOJOVAČKY PRO DLOUHOU CHVÍLI OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA
Blanka Altová

4. 2. 2024 – 70. narozeniny
Historička umění Blanka Altová se 

narodila v Benešově, pracovně se pohybo-
vala především na území hlavního města 
a Kutné Hory a momentálně žije v Trstě-
nici u Litomyšle, v jejím životě ovšem se-
hrála zásadní úlohu i Čáslav. Absolvovala 
totiž zdejší gymnázium. Poté už její kroky 
směřovaly do Prahy, konkrétně na Filozo-
fickou fakultu Univerzity Karlovy a Fakul-
tu humanitních studií tamtéž. Z její bohaté 
a ani zdaleka nekončící profesní dráhy 
vzpomeňme kromě přednášek na pres-
tižních českých vysokých školách třeba 
působení v kutnohorském muzeu nebo 
provozování soukromé galerie současného 
výtvarného umění ve stejném městě.

◍

Josef Andrle
5. 2. 2024 – 65 let od úmrtí

Do rodiny Františka a Terezie Andr-
lových z Čáslavi se 14. března 1881 naro-
dil syn Josef. Tehdy samozřejmě nemohli 
tušit, že chlapec zúročí svá středoškolská 
studia v Kutné Hoře tak výrazným způso-
bem. Krátce sice působil u jedné akciové 
společnosti, většina jeho života je však spo-
jená s českým vysokým školstvím – přede-
vším pak s Českým vysokým učením tech-
nickým v Praze. Tady získal profesuru, 
byl děkanem na Vysoké škole zeměděl-
ského a lesního inženýrství a v letech 
1931–1932 dokonce zastával funkci rektora 
celého ČVUT. Zabýval se především me-
chanikou a termomechanikou, sepsal řadu 
odborných spisů.

◍

Josef Illner
6. 2. 2024 – 130 let od úmrtí

Život čáslavského rodáka Josefa Illnera 
se dá nahlížet z mnoha úhlů. Může za to jeho 
činorodost, množství oborů lidské činnosti, 
v nichž zanechal výraznou stopu. V souvis-
losti s jeho jménem se skloňují tak rozličná 
povolání jako právník, hudební skladatel, 
dramatik, sbormistr, umělecký kritik, orga-
nizátor kulturních akcí a v neposlední řadě 
hasič. Se zápalem, pro nějž se jen těžko hle-
dá srovnání, propagoval dílo Leoše Janáčka 
a Bedřicha Smetany, komponoval písně na 
české i německé texty, spoluzaložil pěvecký 
sbor spolku Vesna a zasloužil se o rozvoj ha-
sičského hnutí v tehdy domovském Brně i na 
Moravě jako takové.

◍

IM

Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni 
a většina z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově ovšem 
existují stovky dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí 
teprve čekají. Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, ale i úplné 
kuriozity. Co všechno můžeme slavit v měsíci, který bude mít letos 29 dní?

Odhalte slavného čáslaváka, 
který se skrývá za čísly 
a tečkami.

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“
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společenská a komerční inzerce
Statistika za měsíc prosinec 2023: narození: 31, z toho 3 Čáslav, manželství: 1, úmrtí: 30, z toho 11 Čáslav. 

Dne 18. ledna 2024 
uplynul 1 rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 

paní 

Anna Fuksová
Vzpomínají dcery s rodinami. 

Dne 11. 2. 2024 
tomu bude 11 let od chvíle, 

kdy nás opustila 
naše milovaná maminka, 

paní 

Jarmila Dušánková
Stále vzpomínají děti s rodinou. 

10. února 2024 uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás opustila naše milovaná 

manželka, maminka, 
babička a prababička, 

paní 

Eva Jurčíková 
rozená Rozsypalová

Stále vzpomínají manžel Jiří, děti 
s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 4. 2. 2024 
uplynou 3 roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 

paní 

Danuše Krumlová 
z Čáslavi

S láskou vzpomínají manžel 
a syn s rodinou. 

Dne 15. 1. 2024 uplynuly 
již 3 smutné roky od chvíle, 

co nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, 

pan 

Josef Hátle
S láskou vzpomíná a nikdy 

nezapomene zarmoucená rodina.

Jen krásné a milé vzpomínky navždy zůstanou...

Dne 23. 2. 2024 
uplyne 10 let ode dne, 

kdy nás navždy opustila 
paní 

Lenka Karpíšková
Stále vzpomínáme 

a nikdy nezapomeneme. 

Dne 15. ledna 2024 
uplynul 1 rok od chvíle, 

kdy nás opustil 

Petr Medlík
ve věku 33 let.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomíná celá rodina.

Dne 16. 2. 2024 
uplyne 6 let od úmrtí 

pana 

Michala Novotného
Vzpomeňte s námi, kdo jste ho znali. 

Otec Stanislav s rodinou.

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, 
vzpomínky na tebe však stále bolí...

Dne 27. 2. 2024 
uplyne 14 let od chvíle, 

co nás náhle opustil 
pan 

Anton Predný 
z Čáslavi

S láskou a úctou vzpomíná manželka.

 Dne 10. 2. 2024 
uplynuly 4 roky od chvíle, 

kdy nás navždy opustil 
pan 

Jaroslav Vyhlídal 
z Filipova

Stále vzpomíná syn Lukáš. 

Jen na chviličku tě obejmout a pohladit tvoji milou tvář, jen na 
chviličku sevřít tvoji dlaň a pošeptat ti slůvka, jak moc chybíš nám...



NEBUĎTE UŽ INKOGNITO!
INZERUJTE 

V ČÁSLAVSKÝCH NOVINÁCH

více na www.meucaslav.cz v sekci 
Čáslavské noviny nebo se osobně zastavte 

v Informační centrum Čáslav

Máte svůj podnik, produkty, 
obchod nebo nabízíte své služby? 
Chcete poděkovat, pogratulovat 
nebo vzpomenout na své bližní?

Už vám NIC neuteče!
Všechny informace z obce
jdou k Vám přímo do mobilu

caslav.munipolis.cz
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Dne 11. února 2024 uplyne 2. smutný 
rok od úmrtí naší milované 

maminky, babičky a prababičky, 
paní 

Boženy Polákové 
z Vodrant

S láskou vzpomíná 
dcera Božena s rodinou.

Dne 11. prosince 2023 
uplynul rok od úmrtí 

pana 

Václava Čepka 
z Bílého Podolí, 

bývalého starosty 

Dne 10. března 2024 
uplyne rok od úmrtí 

paní 

Jaroslavy 
Čepkové
z Bílého Podolí 

S láskou vzpomínají dcery, vnoučata a ostatní příbuzní. 

Dne 9. února 2024 
uplyne rok od úmrtí 

pana 

Ladislava Petráně

Stále s láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami. 



AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

společenská a komerční inzerce
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Platí pro vozy Škoda 
starší 4 let

Váš autorizovaný servisní 
partner Škoda:

✓ Sleva 15 % na Škoda Originální díly 

✓ Sleva 20 % na nákup Škoda 
Originálního příslušenství 

✓ Sleva 20 % na výměnu Škoda 
originálních brzd, tlumičů a výfuků 

A mnoho dalších výhod.

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás 
zdarma připravena v našem servisu nebo online 
na www.sekova-knizka.cz.

Aby vaše 
Škoda zůstala 
originální

Service

INPRO Čáslav, s.r.o.
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
inpro.skoda-auto.cz

sekova-knizka-inzerce-180x120mm.indd   1 27.12.2023   10:05
�nt�nní, sate�itní a �a�e��e�ova�í

te��ni�a

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav
tel. 736 778 938
www.zs-servis.cz
e-mail stocek@ zs-servis.cz

Prodej, montáž, servis  -  vše na jednom místě

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851J. Jungmanna 851
Čáslav
tel. 736 778 938
www.zs-servis.cz
e-mail stocek@ zs-servis.cz

�nt�nní, sate�itní a �a�e��e�ova�í
te��ni�a

Prodej, montáž, servis  -  vše na jednom místě

e-mail stocek@ zs-servis.cz

NABÍZÍME VÁM
hudební doprovod 

na poslední cestě s  Vaším drahým 
zesnulým bližší informace

JOSEF VESELÝ
 604 734 680



Město Čáslav

Únorové ledové ráno v Čáslavi
Autor: Jakub Novák




